
 
 

ZÁPADO� ESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

FAKULTA APLIKOVANÝCH V � D 

KATEDRA MATEMATIKY 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

POZEMKOVÉ ÚPRAVY A JEJICH ZÁPIS DO KATASTRU 
NEMOVITOSTÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plze� , 2016         Petr Adámek 



 
 

 



 
 

 



 
 

 

Abstrakt 

Práce se zabývá n� kterými problémy vznikajícími p�i projektování pozemkových 

úprav. V teoretické � ásti jsou popsány d� jiny pozemkových úprav a pozemkových reforem 

na území naší republiky. Tato � ást je d� le�itá pro pochopení sou� asného stavu p� dní 

dr�by, v n� m� se odrá�í d�ív� jší reformy a úpravy. V další kapitole je popsán proces �ízení 

o pozemkových úpravách v sou� asné dob�  a vyjmenována nejd� le�it � jší legislativa, která 

tento proces ovliv� uje. V praktické � ásti jsou popsány n� které nejasné situace objevující se 

v pozemkových úpravách a návrh �ešení t� chto situací. Jedná se o ur� ení druhu stabilizace 

bod�  p�i šet�ení �ešených lesních pozemk�  a p�i šet�ení pr� b� hu liniových staveb. Dále 

jsou �ešena v� cná b�emena evidovaná v katastru nemovitostí a v� cná b�emena v katastru 

nemovitostí neexistující. Dalším problémem je p�ebírání kód�  zp� sobu ochrany 

nemovitostí, které nejsou vyjmenovány ve stávající katastrální vyhlášce. Navr�en je postup 

pro p�ípad, kdy b� hem odvolání proti rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových úprav 

dojde ke zm� nám vlastnictví u pozemk�  �ešených v pozemkové úprav� . Posledním bodem 

je úprava p�íloh k rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv. 

 

klí � ová slova: pozemkové úpravy, katastr nemovitostí, pozemkové ú�ady 

 

Abstract 

The thesis deals with some problems arising from planning land consolidation. 

In the theoretical part, the history of the land consolidation and land reforms in our country 

is described. This part is important for understanding the current status of land owning in 

connection with former reforms and changes. The next part describes the proceeding 

process of the current land consolidation and lists the most important legislation which 

affects this process. The practical part describes some unclear situations appearing in the 

land consolidation process and a suggestion how to solve them. It is about the type 

determination of the stabilization points, when forest land and linear buildings are 

researched. What is more, easements registered and not registered in the cadastre of real 

estate are discussed. The following part concentrates on the overtaking of real estate 

protection codes, which are not listed in the current cadastral regulation. A process has 



 
 

been designed, in a case a cancelation of approval decision for land consolidation happens 

to change ownership within land solved in land consolidation. The last point is an 

adjustment of the supplements for the decision or a changeover of property rights. 

 

keywords: land consolidation, cadastre of real estates, land office 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 Prohlašuji tímto, �e jsem zadanou diplomovou práci vypracoval samostatn�  pod 

vedením Ing. Radka Fialy, Ph.D. A v seznamu literatury uvedl veškerou pou�itou literaturu 

a další zdroje. 

V Plzni dne:       podpis autora: 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod� kování 

 D� kuji vedoucímu práce Ing. Radku Fialovi, Ph.D. za ochotu a cenné rady, které mi 

poskytoval b� hem zpracování této práce. Dále bych cht� l pod� kovat Ing. Jaroslavu 

Tm� jovi za p�ipomínky k této práci. Pod� kování pat�í také rodin�  za pomoc a trp� livost p�i 

psaní diplomové práce. 

  



 
 

Obsah 

1� Pro�  práv�  pozemkové úpravy? ................................................................................... 11�

2� Historie pozemkových úprav ....................................................................................... 13�

2.1� Pozemkové úpravy ve starov� ku .......................................................................... 13�

2.2� Prvotní pozemkové úpravy v � eských zemích ...................................................... 13�

2.3� Pozemkové reformy v 18. století .......................................................................... 14�

2.4� Pozemkové reformy v 19. století a po� átku 20. století ......................................... 15�

2.4.1� Dobrovolné scelování .................................................................................... 15�

2.4.2� Ú�ední scelování - komasace ......................................................................... 16�

2.5� Pozemkové reformy v � eskoslovensku ................................................................ 17�

2.6� Období po II. sv� tové válce .................................................................................. 18�

2.7� Pozemkové úpravy mezi lety 1950 a 1989 ........................................................... 19�

2.7.1� P�ípravná fáze ................................................................................................ 20�

2.7.2� Konsolida� ní fáze .......................................................................................... 20�

2.7.3� Fáze komplexního p�etvá�ení ........................................................................ 21�

2.8� Období po roce 1989 ............................................................................................. 21�

2.8.1� Restitu� ní �ízení ............................................................................................. 22�

2.8.2� Jednoduché pozemkové úpravy ..................................................................... 22�

2.8.3� Komplexní pozemkové úpravy ...................................................................... 23�

2.9� Shrnutí historického vývoje p� dní dr�by a pozemkových úprav ......................... 23�

3� Pozemkové úpravy v sou� asnosti ................................................................................ 24�

3.1� Legislativní rámec pozemkových úprav ............................................................... 24�

3.2� Formy pozemkových úprav .................................................................................. 25�

3.3� Pr� b� h procesu pozemkových úprav .................................................................... 26�

3.3.1� P�íprava �ízení o pozemkových úpravách ..................................................... 27�

3.3.2� Ú� astníci �ízení o pozemkových úpravách .................................................... 27�

3.3.3� Úvodní jednání .............................................................................................. 27�

3.3.4� Revize bodového pole a dopln� ní podrobného polohového bodového pole a 
podrobné zam�� ení polohopisu .................................................................................... 28�

3.3.5� Obvod pozemkových úprav ........................................................................... 28�

3.3.6� Podrobný pr� zkum terénu ............................................................................. 28�

3.3.7� Soupis nárok�  ................................................................................................ 29�

3.3.8� Plán spole� ných za�ízení ............................................................................... 29�



 
 

3.3.9� Návrh nového uspo�ádání pozemk�  .............................................................. 30�

3.3.10� Vystavení návrhu pozemkových úprav ......................................................... 30�

3.3.11� Rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových úprav .................................... 31�

3.3.12� Rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv .............................. 31�

3.3.13� Vyty� ení nových pozemk�  ............................................................................ 31�

3.3.14� Realizace a financování spole� ných za�ízení ................................................ 32�

4� Vztah pozemkových úprav a katastru nemovitostí ...................................................... 33�

4.1� Podrobné zam�� ení polohopisu v obvodu pozemkové úpravy ............................. 33�

4.1.1� Zam�� ování liniových staveb......................................................................... 33�

4.1.2� Ur� ování hranic �ešených lesních pozemk�  .................................................. 34�

4.2� Druhy pozemk�  ..................................................................................................... 35�

4.3� V� cná b�emena v pozemkových úpravách ........................................................... 37�

4.3.1� Stávající v� cná b�emena ................................................................................ 37�

4.3.2� V� cné b�emeno neexistující v katastru nemovitostí ...................................... 38�

4.4� Zp� sob ochrany nemovitosti ................................................................................. 40�

4.4.1� � íselník zp� sob�  ochrany a p�íloha 7 katastrální vyhlášky .......................... 40�

4.4.2� Rozsáhlé chrán� né území .............................................................................. 42�

4.5� Budova na lesním pozemku .................................................................................. 44�

4.6� Odvolání proti rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových úprav .................... 45�

4.7� P�ílohy rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv .......................... 48�

5� Záv� r ............................................................................................................................ 52�

6� Seznam pou�ité literatury ............................................................................................ 53�

Seznam obrázk�  ................................................................................................................... 56�

Seznam tabulek .................................................................................................................... 56�

Seznam p�íloh ...................................................................................................................... 57�

Obsah p�ilo�eného CD ........................................................................................................ 61�

 

  



 
 

Seznam pou�itých zkratek 

 
AOPK � R – Agentura ochrany p�írody a krajiny � eské republiky 
BPEJ – bonitované p� dn� -ekologické jednotky 
Bpv – výškový systém Balt po vyrovnání 
� ÚZK – � eský ú�ad zem� m�� ický a katastrální 
DKM – digitální katastrální mapa 
GP – geometrický plán 
GPÚ – generel pozemkových úprav 
HTÚP – hospodá�sko-technické úpravy pozemk�  
CHKO – chrán� ná krajinná oblast 
CHOPAV – chrán� ná oblast p�irozené akumulace vod 
JPÚ – jednoduché pozemkové úpravy 
JZD – jednotné zem� d� lské dru�stvo 
KN – katastr nemovitostí 
KP – katastrální pracovišt�  
KoPÚ - komplexní pozemkové úpravy 
k.ú. – katastrální území 
LV – list vlastnictví 
ObPÚ – obvod pozemkových úprav 
OM� PÚ – Odbor metodiky a �ízení pozemkových úprav 
PPBP – podrobné polohové bodové pole 
PSZ – plán spole� ných za�ízení 
PÚ – pozemkové úpravy 
RDK – regionální dokumenta� ní komise 
SPÚ – Státní pozemkový ú�ad 
ÚSES – územní systémy ekologické stability 
ÚZSVM – Ú�ad pro zastupování státu ve v� cech majetkových 
VFP – vým� nný formát pozemkových úprav 
VB – v� cné b�emeno 
ZPF – zem� d� lský p� dní fond 
1. rozhodnutí – rozhodnutí o schválení návrhu 
2. rozhodnutí – rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv 



11 
 

�  ��������	
�������	������	���

Všeobecné pov� domí o pozemkových úpravách je pom� rn�  mizivé. Pokud lidé 

nevlastní zem� d� lskou p� du v území, kde pozemkové úpravy prob� hly nebo probíhají, tak 

toho ve v� tšin�  p�ípad�  o tomto oboru mnoho neslyšeli. A co jsou vlastn�  ty pozemkové 

úpravy? Dle zákona � . 139/2002 Sb. v platném zn� ní se pozemkovými úpravami ve 

ve�ejném zájmu prostorov�  a funk� n�  uspo�ádávají pozemky, scelují se nebo d� lí 

a zabezpe� uje se jimi p�ístupnost a vyu�ití pozemk�  a vyrovnání jejich hranic tak, aby se 

vytvo�ily podmínky pro racionální hospoda�ení vlastník�  p� dy. Pozemkovou úpravou 

p� vodní pozemky zanikají a zárove�  se vytvá�ejí pozemky nové, k nim� se uspo�ádávají 

vlastnická práva a s nimi související v� cná b�emena. 

V následujících kapitolách je stru� n�  nastín� na historie pozemkových úprav, 

zejména se zam�� ením na vývoj tohoto oboru v � eských zemích. P�ehled historického 

vývoje má význam pro lepší pochopení sou� asného stavu provád� ní pozemkových úprav. 

V další � ásti práce je podrobn� ji popsán pr� b� h �ízení o pozemkových úpravách 

a legislativa upravující jednotlivé fáze pozemkových úprav. D� le�itý je také vztah 

pozemkových úprav a katastru nemovitostí, nebo	  výsledky pozemkových úprav jsou 

podkladem pro novou digitální katastrální mapu. 

Cílem této práce je nastín� ní �ešení n� kterých problém� , které se mohou vyskytnout 

v pr� b� hu �ízení o pozemkových úpravách (PÚ) a p�i zápisu výsledk�  pozemkových úprav 

do katastru nemovitostí. Vzhledem ke slo�itosti celého procesu a k tomu, �e tak�ka ka�dé 

území �ešené v pozemkových úpravách má svá specifika, m� �e docházet p�i provád� ní 

pozemkových úprav k problém� m v� tšího � i menšího rozsahu.  

 Pr� b� h procesu PÚ je pom� rn�  podrobn�  popsán v Metodickém návodu pro 

provád� ní pozemkových úprav. P�esto lze nalézt n� které situace, kdy je jejich správné 

�ešení nedefinované a nejednozna� né. P�i zpracování komplexních pozemkových úprav 

jsem narazil na n� které situace v r� zných fázích procesu, které mají více �ešení a mezi 

pobo� kami Státního pozemkového ú�adu (SPÚ) nepanuje jednota. To p�ináší problémy p�i 

zpracování pozemkových úprav a následném zápisu jejich výsledk�  do katastru 

nemovitostí. Není snahou této práce poukázat na veškeré mo�né nevyjasn� né problémy, 

které se mohou v pr� b� hu PÚ vyskytnout (ty v�dy dokonale odhalí a� praxe), ale popsat 

n� které reálné situace, s nimi� se setkává více zpracovatel�  PÚ. Takové situace jsou 

popsány ve � tvrté kapitole, kde jsou popsány i mo�nosti jejich �ešení.  



12 
 

 Popis problematických �ešení v rámci PÚ a návrh jejich �ešení byl zaslán na SPÚ, 

který k nim vytvo�í stanovisko. V ideálním p�ípad�  budou n� které návrhy z této práce 

zpracovány do Informací vydávaných SPÚ a vyu�ity p�i projektování pozemkových úprav. 

Tyto Informace jsou interním dokumentem a slou�í pro sjednocení postup�  v rámci PÚ. 

Zkrácená verze Informací (tzv. vý� atky z Informací) je dostupná pro odbornou i laickou 

ve�ejnost na internetových stránkách SPÚ. 

  



13 
 

�  ���������������	��������	�

Tato � ást práce pojednává o tom, jak se vyvíjelo projektování pozemkových úprav 

p�edevším na území naší republiky tak�ka od po� átk�  našeho státu a� do dnešní doby. 

Snahou je popsat významné zm� ny v p� dní dr�b�  a r� zné etapy nahlí�ení a �ešení úprav 

pozemk� . 

���  ������	������	��	�������	
���

„První historické prameny o rozsáhlém a technicky jednotném uspo�ádání p� dy pro 

zem� d� lské ú� ely a zp� sobech provád� ní prací s tím spojených máme ze starov� kého 

� íma. Ze všeobecn�  historických pramen�  se dá usuzovat, �e u� v 5. století p�. n. l. ve 

starém � ím�  bylo propracované pozemkové právo a pozemková politika. V 1. století 

našeho letopo� tu u� byly sepsány ucelené traktáty o � innosti �ímských agrimensor� . Tak 

byli latinsky nazýváni tehdejší zem� m�� i� i.“ (Maršíková, Maršík, 2007) 

���  ��	�����������	������	��	���������������

„Po� átek pozemkových úprav u nás m� �eme spat�ovat ji� v plánovit�  zakládaných 

zem� d� lských sídlištích p�i osidlování a kolonizaci od po� átku vzniku našeho státu. A� do 

12. století probíhala u nás tzv. vnit�ní kolonizace, která se d� la na úkor vnitrozemských 

les�  a pastvin.“ (Toman, 2006) 

„S r� stem domácí populace i zájm�  feudál�  však dosud existující p� dní fond 

nesta� il. Vzniká pot�eba jeho rozší�ení, ale domácí pracovní síly poddaných ji� nesta� ily. 

Feudálové, kte�í p� du vlastnili, mohli pokra� ovat v jejím rozši�ování jen s vyu�itím cizí 

pracovní síly. Aby mohli p�ijít noví kolonisté, musely být vy�ešeny nové právní podmínky 

i technická stránka osidlování. Teprve potom m� �e za� ít období, které nazýváme velkou 

(té� n� meckou) kolonizací.“ (Va� ous, 2013) 

„Hlavn�  v období tzv. velké kolonizace (12. a� 14. století) p�icházejí n� me� tí 

a holandští kolonisté. Zakládání nových vesnic a organizace k nim pat�ícího p� dního fondu 

byla sv�� ena tzv. lokátorovi.“ (Toman, 2006) 

„Úkolem lokátora bylo ur� ení místa a zp� sobu zastav� ní vsi, vym�� ení a rozvr�ení 

p� dního fondu na jednotlivé lány, ur� ení hranic mýcení lesa, rozmíst� ní p� dy orné, 

pastvin, zahrad a zp�ístupn� ní pozemk�  sítí cest apod. Noví kolonisté zavád� jí u�ívání 

pluhu, a proto vzniká i nový protáhlý tvar pozemk� . Hodnotíme-li tehdejší organizaci 



14 
 

p� dního fondu, �ešení cestní sít� , tvar�  pozemk� , vodohospodá�ských opat�ení, delimitaci 

kultur, okam�ité vyty� ování a realiza� ní práce, docházíme k záv� ru, �e tyto úpravy byly 

nejd� le�it � jší etapou vývoje pozemkových úprav v � asovém rozp� tí od 12. do 19. století.“ 

(Burian et al., 2011) 

��  ������	����!����	��"�����#����

„Nejvýznamn� jším návrhem na pozemkové reformy v 18. století byl nepochybn�  

návrh Františka Antonína Raaba z Korutanska. Ten podal v roce 1775 návrh na odstran� ní 

roboty a d� lení p� dy velkostatk� . Tento návrh císa�ovna Marie Terezie p�ijala 

a pozemkové úpravy podle Raabova návrhu u nás provád� né se nazývají raabizace. 

Podstatou raabizace bylo d� lení p� dního fondu velkostatk�  a jeho p�id� lování drobným 

uchaze�� m, p�i� em� robota se p�evád� la na stálé ka�doro� ní platby pen� �ní nebo naturální. 

Raabizace byla promyšlená pozemková reforma, která byla administrativn� , organiza� n�  

i technicky dob�e p�ipravena. Provád� t raabizaci bylo na�ízeno na panstvích komorních 

(císa�ských) a církevních. Na soukromých panstvích se raabizace uskute�� ovala jen tam, 

kde s tím souhlasila vrchnost a dv�  t�etiny poddaných. Na území � ech bylo raabizováno 

147 panství, na Morav�  69.“ (Maršíková, Maršík, 2007) „Rozd� lením dvor�  velkostatk�  

vzniklo v � echách 128 nových vesnic a na Morav�  asi 117 vesnic.“ (Toman, 2006)  

„Mapovým podkladem pro projek� ní práce byla raabiza� ní mapa starého stavu. 

Nové návrhy se vyzna� ovaly bu
  p�ímo v této map� , nebo v její kopii, která vznikla 

propícháním originálu. V novém stavu se vyzna� ovaly projektované hranice nových 

pozemk� , hranice nov�  upravovaných silnic, nových cest, nových stavení apod. 

Pozemkové trat�  se � íslovaly, do parcel se vpisovala � ísla dom�  nových dr�itel� , písmena 

malé abecedy a jejich vým� ra. 

P�ístup k pozemk� m orné p� dy musel být zajišt� n z ve�ejných komunikací, cest 

nebo alespo�  bezprost�edn�  z usedlosti. U luk tomu bylo jinak, k nejvzdálen� jším loukám 

se � asto jezdilo p�es celý lu� ní komplex.“ (Švehla, 1998) 

„Na raabizaci v � echách a na Morav�  se p�estalo pracovat v polovin�  roku 1785, tj. 

po deseti letech od jejího zahájení.“ (N� m� enko, 1972) 

„Hodnotíme-li raabiza� ní práce, musíme konstatovat, �e tyto práce byly �ízeny 

ú�edními orgány na základ�  právních, hospodá�ských a technických instrukcí a návod� , 

vyškoleným odborným personálem, který byl vybaven m�� ickými p�ístroji. Výsledné 

realizované pozemkové úpravy byly vyobrazeny v raabiza� ních mapách a byly zalo�eny 



15 
 

písemné operáty – tzv. geometrické tabely, co� jsou první pozemkové knihy.“ (Va� ous, 

2013) 

��$  ������	����!����	��%�����#���������������&�����#� ���

„Základní zm� ny v pozemkových pom� rech p�inesl teprve rok 1848, kdy byl vydán 

císa�ský patent o zrušení poddanství a roboty. Tím se bývalý poddaný stává majitelem 

dosud jím obd� lávaných pozemk� , ovšem p�evzetí pozemk�  do vlastnictví bylo spojeno se 

zna� nými finan� ními potí�emi. Vznikla zadlu�enost rolník� , která jim byla knihována jako 

dluh na jejich usedlostech, který m� l být umo�en ve splátkách. 

Krom�  toho m� ly pozemky �adu právních a hospodá�sko-technických závad jako je 

rozdrobenost, rozptýlenost pozemk� , jejich nevhodný tvar a nep�ístupnost z polních cest. 

To si rolníci za� ínají brzo uv� domovat a objevují se snahy tento stav zlepšit.“ (Va� ous, 

2013) 

��$��  '�(��	�#������#�	����

„V roce 1849 se první rakouský hospodá�ský kongres, zásluhou vlastenecké 

spole� nosti, usnáší na tom, aby rozvoj zem� d� lství byl �ešen scelováním pozemk� . V roce 

1855 byl vypracován návrh 1. scelovacího zákona, který však nebyl realizován. Proto�e se 

pot�eba scelování pozemk�  ukazovala stále naléhav� jší, docházelo ke scelovacím akcím 

dobrovolným.“ (Toman, 2006) 

„Pr� kopníkem a propagátorem dobrovolného scelování byl František Skopalík 

(1822-1891), samouk, který v rodných Záhlinicích na Hané roku 1856 navrhl první 

scelování. Pozemky pro ka�dou ze � ty� skupin vlastník�  (podle vým� r) po projednání 

rozd� lil do � ty� tratí podle n� které ze t�í bonitních t�íd a podle vzdálenosti. Víde� ské 

ministerstvo vnitra roku 1858 vydalo schvalovací dekret, projekt byl okam�it�  realizován 

pomocí losovacích lístk� , obsahujících po jednom vhodn�  vybraném pozemku z ka�dé ze 

� ty� tratí. Úsp� ch byl nesporný: velikost pozemk�  se zv� tšila 5-9 krát, pr� m� rný po� et 

parcel jednoho vlastníka klesl z 28 na 4, dopravní vzdálenost se sní�ila o 30-40 % 

a zlepšila se p�ístupnost cest.“ (Burian et al., 2011) „Do roku 1883 bylo na Morav� , díky 

iniciativ�  Františka Skopalíka, sceleno na základ�  uvedených princip�  dalších 16 obcí.“ 

(Maršíková, Maršík, 2007) 



16 
 

„P�es � áste� né úsp� chy zejména na Morav�  bylo stále jasn� jší, �e dobrovolné 

scelování není správným �ešením, a �e je nutné vydat zákon s pou�itím principu majority.“ 

(Va� ous, 2013) 

zdroj: J� va et al., 1978 

��$��  )*�+������#�	����,���������

„Teprve v roce 1866 byl vydán nejprve �íšský aronda� ní zákon, který umo�� oval 

dobrovolné sm� ny pozemk� , a pozd� ji �íšský zákon o scelování, p�ijatý v roce 1883 

a dopln� ný provád� cími zákony zemskými (na Morav�  a ve Slezsku v roce 1887).“ (J� va 

et al., 1978) 

„V roce 1888 je z�ízena v Brn�  Zemská komise pro agrární operace, která �ídila 

scelovací práce na Morav� . Na Morav�  a ve Slezsku bylo od roku 1890 do roku 1940 

provedeno scelení pozemk�  na území 323 obcí s vým� rou scelovacích obvod�  151 500 ha 

a s 50 500 ú� astníky scelování. Lze �íci, �e tyto provedené scelovací práce se mohly stát po 

roce 1945 na Morav�  a ve Slezsku základem pro rychlý p�echod zem� d� lství na moderní 

formy tak, jak je nyní známe z vysp� lých západoevropských stát� . Avšak nástup 

kolektivizace po roce 1950 tento p�íznivý vývoj na dlouho p�erušil.“ (Va� ous, 2013) 

Obrázek 1: Scelování pozemk�  v Záhlinicích – a) stav p�ed scelováním, b) stav po scelování 



17 
 

„V � echách zemský zákon nebyl vydán a scelování se nemohlo provád� t na 

základ�  principu majority, nýbr� jen za souhlasu všech dot� ených vlastník�  pozemk� , co� 

se ukázalo jako velká brzda scelování. (J� va et al., 1978) Proto se od roku 1890 do roku 

1940 poda�ilo na území � ech provést scelovací práce jen na území dvou obcí (� ervený 

Újezd u Ný�an a Lhota u Lomnice nad Lu�nicí).“ (Burian et al., 2011) „V obci Uherec na 

Plze� sku blokoval jeden zem� d� lec úsilí všech ostatních zájemc�  o scelování celých 25 let. 

Teprve po p�íchodu N� mc�  byla v roce 1940 okam�it�  rozší�ena p� sobnost moravských 

zemských scelovacích zákon�  i na � echy.“ (Va� ous, 2013) 

��-  ������	����!����	�.�����#�	������

„První pozemková reforma byla vyhlášena brzy po vzniku � eskoslovenska v roce 

1918. Jejím principem byla konfiskace velkých zem� d� lských majetk�  a jejich rozd� lení 

a p�id� lení drobným zem� d� lc� m.“ (Vlasák, Bartošková, 2007)  

„První pozemková reforma se v naší zemi uskute� nila vydáním: 

·  zákona záborového � . 215/1919 Sb. o zabrání velkého majetku, 

·  zákona p�íd� lového � . 81/1920 Sb., o p�íd� lu zabrané p� dy a o úprav�  

právních pom� r�  k ní, 

·  zákona náhradového � . 329/1920 Sb., o p�evzetí a náhrad�  za zabraný 

majetek pozemkový.“ (Toman, 2006) 

„Podle záborového zákona m� ly být zabrány pozemky jednotlivých vlastník�  

p�esahující 150 ha zem� d� lské p� dy a 250 ha veškeré p� dy pro ú� ely pozemkové reformy. 

Zákon p�íd� lový stanovil zásady p�id� lování pozemk�  drobným zem� d� lc� m a jiným 

zájemc� m. Zákon náhradový stanovil zásady pro výpo� et náhrad vlastník� m za zabrané 

pozemky. K zajiš	 ování a provád� ní pozemkové reformy byl z�ízen Ú�ad pozemkový. Tato 

první pozemková reforma však nebyla provedena d� sledn� . Praxe byla taková, �e se 

vytvo�ily tzv. zbytkové velkostatky o mnohahektarové vým�� e, zatímco 630 000 p�íd� lc�  

dostalo p� du o pr� m� rné vým�� e 1 ha.“ (Maršíková, Maršík, 2007) 

„První pozemková reforma se podle výše uvedených zákon�  a p�íslušných na�ízení 

provád� la od roku 1919 do roku 1935, kdy byl vládním na�ízením ze dne 25. 1. 1935, � ís. 

22 Sb., zrušen Státní pozemkový ú�ad (SPÚ).“ (N� m� enko, 1976) 



18 
 

„Výsledky první pozemkové reformy, které se poda�ilo uskute� nit k roku 1935, 

p�edstavoval pohyb vlastnictví asi u 1,8 milionu ha p� dy, p�i� em� zem� d� lská p� da z ní 

tvo�ila zhruba polovinu – 86 tisíc ha.“  

„Pozemková reforma napomohla k zásadní úprav�  vlastnických pom� r�  

v zem� d� lství. K jejím klad� m pat�í, �e odstranila latifundia a umo�nila malorolník� m, 

domká�� m a kovozem� d� lc� m získat p� du nebo aspo�  rozší�it její vým� ru. Ve srovnání 

s podobnými akcemi ve st�ední a východní Evrop�  pat�ila naše pozemková reforma mezi 

nejrozsáhlejší a nejdemokrati� t� jší v� etn�  jejího zákonodárství.“ (Kuba� ák, 2011) 

„Scelování pozemk�  v rámci pozemkové reformy se prakticky nejen neprovád� lo, 

ale naopak rozptýlenost pozemk�  se jejím provedením ješt�  zvýšila (v jednotlivých 

oblastech o 1,5 a� 4,2 %).“ (N� m� enko, 1976) 

��/  0(+�(�����11���	
��	��	�#���

„Bezprost�edn�  po skon� ení II. sv� tové války v roce 1945 stálo zem� d� lství p�ed 

naléhavými úkoly. P�edevším bylo t�eba �ešit otázky spojené s obnovou povále� ného 

zem� d� lství a jeho dalším rozvojem. Toto období je spojeno s tzv. druhou pozemkovou 

reformou probíhající od skon� ení války do po� átku 50. let minulého století. Tato reforma 

probíhala ve t�ech etapách, které se lišily v p�í� inách a cílech mocenských zásah�  do 

pozemkového majetku v d� sledku zm� n politického vývoje, p�i� em� ka�dá z etap byla 

vymezena samostatnou legislativou. 

V její první etap�  byl vydán dekret � . 5/1945 Sb., o neplatnosti n� kterých 

majetkov�  právních ujednání z doby nesvobody a o národní správ�  majetkových hodnot 

N� mc� , Ma
 ar� , zrádc�  a kolaborant�  a n� kterých organizací a ústav� . Tento dekret 

vytvo�il p�edpoklad pro obnovení majetkových pom� r�  z doby p�ed Mnichovskou 

dohodou a zavedením institutu národní správy p�edpoklad pro zajišt� ní majetkových 

hodnot ur� ených ke konfiskaci.“ (Kuba� ák, 2011) 

„Následoval dekret � . 12/1945 o konfiskaci a urychleném rozd� lení zem� d� lského 

majetku N� mc�  Ma
 ar� , jako� i zrádc�  a nep�átel � eského a slovenského národa byl 

vydán ji� 21. 6. 1945 a byl podle n� j s okam�itou platností a bez náhrady zabrán 

zem� d� lský majetek uvedených osob.“ (Vlasák, Bartošková, 2007) 

„Na tento dekret navazoval další dekret � . 28/1945 Sb., o osídlení zem� d� lské p� dy 

N� mc�  Ma
 ar�  a jiných nep�átel � eského a slovenského národa. Uvedená konfiskace byla 

provedena bez náhrady, avšak za pozemky a jiný majetek odevzdaný p�íd� lc� m byla 



19 
 

po�adována náhrada ve form�  p�íd� lové ceny. V � eských zemích bylo takto získáno více 

ne� 2,3 milionu ha p� dy, z toho bylo 62 % zem� d� lské p� dy a zbytek lesní.“ (Kuba� ák, 

2011) 

„Správcem konfiskovaného majetku se stal nov�  ustanovený Národní pozemkový 

fond (NPF) p�i ministerstvu zem� d� lství. Dále byly ustanoveny místní a okresní rolnické 

komise, které byly dopln� ny o technické pomocné síly. Jejich úkolem bylo vypracování 

p�íd� lových plán� .“ (Vlasák, Bartošková, 2007) 

„Druhou etapu reformy p�edstavovala revize první pozemkové reformy. Právním 

základem k revizi se stal zákon � . 142/1947 Sb., o revizi první pozemkové reformy, který 

byl po únoru 1948 novelizován zákonem � . 44/1948 Sb. Revize se vztahovala na všechen 

majetek, který spadal pod první pozemkovou reformu, ale byl z ní vypušt� n vylou� ením 

nebo propušt� ním ze záboru, dále na majetek, o n� m� nebylo vydáno dosud rozhodnuto 

a na tzv. zbytkové statky. P�i této revizi bylo mo�né jít v naléhavých p�ípadech a� na 

vým� ru 50 ha u jednoho vlastníka nebo a� na celou vým� ru u zbytkových velkostatk� .  

Základem t�etí etapy byl zákon � . 46/1948 Sb., o trvalé úprav�  vlastnictví 

k zem� d� lské a lesní p� d� , obecn�  známý pod názvem o nové pozemkové reform� . V n� m 

se uplatnila tehdy pov� stná zásada, �e „p� da pat�í t� m, kdo na ní pracují“, a to tak, �e 

maximální hranice pozemkového vlastnictví u jedné osoby p�edstavovala 50 ha veškeré 

p� dy. Pro zachování této hranice ovšem byla stanovena podmínka, �e vlastník musí sám na 

p� d�  hospoda�it-pracovat. Pokud tuto podmínku nespl� oval, podléhala záboru veškerá jeho 

p� da, na které nehospoda�il. Podobn�  jako v první pozemkové reform�  a p�i její revizi m� l 

stát podle zákona o nové pozemkové reform�  p� du od vlastník�  vykupovat. Výše náhrady 

m� la být stanovena vyhláškou, co� se ovšem nestalo a vlastníci takto vykoupené p� dy 

tudí� ani �ádnou finan� ní náhradu neobdr�eli, vlastn�  byli podvedeni.“ (Kuba� ák, 2011) 

��2  ������	������	������#�����%-&����%"%�

„Pozemkové úpravy v období 1950-1989 mají t� i typické fáze související se 

strategií p�ebudování zem� d� lství na velkovýrobní formy zem� d� lství socialistického. Jsou 

to fáze p�ípravná, konsolida� ní a hlavní fáze tzv. komplexního p�etvá�ení. Tyto t� i fáze 

však musely být dopln� ny ješt�  � tvrtou, vynucenou korek� ní fází, která m� la alespo�  

� áste� n�  zmírnit negativní a � asto a� katastrofické dopady realizovaných zásah�  na 

krajinu.“ (Va� ous, 2013) 



20 
 

��2��  �*����	���!����

„První etapa spadá do období let 1950-1960, kdy vznikala jednotná zem� d� lská 

dru�stva (JZD), avšak jejich � lenská a p� dní základna nebyla ješt�  ustálená a � asto se 

m� nila. Úpravy provád� né v této dob�  se ješt�  �ídily scelovacím zákonem � . 47/1948 Sb. 

Aby však byl zvýrazn� n p�esun d� razu z otázek technických a organiza� ních na otázky 

a problémy politicko-hospodá�ské, jsou projekty p�ejmenovány na „hospodá�sko-technické 

úpravy pozemk� “ (projekty HTÚP). Jednoduchý projekt HTÚP (JHTÚP) �ešil 

jednoduchými zp� soby scelení rozt�íšt� ných pozemk�  zem� d� lc�  tvo�ících dru�stvo do 

p� dních celk�  v rámci stávající sít�  polních cest, vodohospodá�ských za�ízení a trvalých 

hranic jiných kultur. 

V roce 1955 byl scelovací zákon nahrazen vládním na�ízením � .47/1955 Sb.,  

„O opat�ení v oboru hospodá�sko-technických úprav pozemk� “ a poté i provád� cí 

vyhláškou � . 27 z roku 1958. Na tuto vyhlášku navazovala jednotná metodika pro 

zpracování projekt�  JHTÚP, která byla vydaná v roce 1958. Do roku 1960 byla socializace 

vesnice v podstat�  dokon� ena.“ (Burian et al., 2011) 

„Hodnotíme-li nyní s odstupem let tyto jednoduché projekty, je nutno konstatovat, �e:  

·  se spolupodílely na t� �kých morálních a ekonomických újmách dlouhodobého 

vlivu zp� sobených jednotlivým zem� d� lc� m a na negativním vývoji zem� d� lského 

p� dního fondu v d� sledku neschopnosti obd� lávat veškerou p� du do dru�stva 

vnesenou, 

·  scelováním rozt�íšt� ných pozemk�  vznikl zárodek potencionálního ohro�ení 

zem� d� lské krajiny, nebo	  do p� dních celk�  byly zahrnuty i zatím nezrušené 

vysoké meze, roztroušená zele� , n� které menší remízky � i polní sady, 

·  jako � áste� n�  pozitivní lze hodnotit rychlé odstran� ní nevýhodného uspo�ádání 

p� dního fondu (rozt�íšt� nost, nevhodné tvary), které by p�i normálním pr� b� hu 

scelovacích prací bylo podstatn�  pomalejší.“ (Va� ous, 2013) 

��2��  3����#�+�����!����

„Druhá etapa socialistických pozemkových úprav probíhala od roku 1960 do roku 

1972. Je to etapa, kdy dru�stva jsou organiza� n�  a hospodá�sky stabilizována. Dochází 

k prvnímu slu� ování malých dru�stev ve v� tší celky s vým� rou do l000 ha. Pro tato JZD se 

za� ínají zpracovávat projekty vyšší úrovn� . V roce 1962 byla proto vydána metodika pro 



21 
 

zpracování tzv. Souhrnných projekt�  HTÚP a k jejich provád� ní byly postupn�  vydány 

návody ve form�  „P�íru� ek pozemkových úprav“ díl I. - IV.  

Souhrnný projekt HTÚP (SHTÚP) uplat� ovaný v tomto období �ešil další scelování 

pozemk�  do v� tších celk� , ale sou� asn�  obsahoval i návrhy na reorganizaci sít�  spole� ných 

za�ízení, na nové uspo�ádání dopravních, vodohospodá�ských, rekultiva� ních � i 

p� doochranných opat�ení. Cílem bylo maximální vyu�ití p� dního fondu pro zem� d� lskou 

výrobu.“ (Mazín, 2014) 

��2�  4�������#�5������*��	�*����

„T �etí etapa za� íná po roce 1974 a po� ítalo se, �e bude dokon� ena v první polovin�  

devadesátých let. Po zastavení prací na projektech pozemkových úprav se zpracovaly 

pouze tzv. Generely pozemkových úprav (GPÚ), jejich� neblahým d� sledkem bylo 

vytvo�ení „pozemkových blok� ", nekoordinovaného a násilného vytvo�ení p� dních celk�  

neodbornými zásahy do krajiny. Toto období vyústilo v násilné slu� ování podnik�  do 

seskupení o vým�� e n� kolika tisíc hektar� . Pro n�  se za� ínají d� lat projekty souhrnných 

pozemkových úprav, které se provád� ly podle metodiky vydané Ministerstvem 

zem� d� lství a vý�ivy � SR v roce 1976.“ (Toman, 2006) 

„Souhrnné projekty PÚ, kde podle platné metodiky byla p�edm� tem �ešení zhruba 

stejná problematika jako v projektech SHTÚP s tím, �e byla zejména v záv� re� né fázi 

v� nována výrazn�  v� tší pozornost otázkám �ivotního prost�edí a ochrany p� dy, ovšem 

podobn�  jako u projekt�  SHTÚP byla kamenem úrazu skute� ná realizace t� chto návrh� . 

Souhrnné projekty PÚ byly posledním druhem socialistických projekt� , které se tak 

rozporupln�  a z hlediska ekologie a �ivotního prost�edí � lov� ka tak tragicky podílely na 

vytvo�ení sou� asné zem� d� lské krajiny.“ (Va� ous, 2013) 

��"  0(+�(�����������%"%�

„P� vodní pozemky, které byly v soukromém vlastnictví a byly p�ed rokem 1950 

soukrom�  obhospoda�ovány, ji� v p�írod�  neexistovaly. Byly v letech 1950-1989 p�i 

r� zných pozemkových úpravách sceleny. Bylo tedy nutno p�ijmout zákonná opat�ení, která 

by umo�� ovala soukromé hospoda�ení na pozemcích o nárokované vým�� e. V roce 1991 

byl p�ijat zákon � . 284/1991 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových ú�adech.“ 

(Maršíková, Maršík, 2007) 



22 
 

��"��  6����������*������

„V roce 1991 bylo nutno urychlen�  vybudovat pozemkové ú�ady, proto�e celá 

spole� nost o� ekávala urychlenou � innost zejména na úseku restitucí. Je t�eba �íci, �e 

otázkami vlastnictví se b� �n �  zabývají soudní orgány, nikoliv správní ú�ady. S ohledem na 

výjime� ný rozsah restitucí však bylo základní rozhodování o otázkách vlastnictví sv�� eno 

nov�  zalo�eným pozemkovým ú�ad� m, nebo	  kapacita, postupy a b� �né zvyklosti soud�  

prakticky vylu� ovaly anga�ovanost soud�  v základním rozhodování v restitu� ních 

p�ípadech.“ (Burian et al., 2011) 

„P�esto po deseti letech bylo mo�né konstatovat, �e bylo vydáno 97,5% p� dy 

restituent� m. Byl to pro zasv� cené odborníky obdivuhodný výkon vzhledem k p� vodním 

prognózám, kdy jedna z variant uva�ovala, �e soudy by tyto restituce provád� ly 20 – 30 

let.“ (Mazín, 2014) 

��"��  7�+��+�����������	������	��

„V rámci � eské republiky bylo v období 1991-2001 provedeno celkem cca 21 000 

jednoduchých pozemkových úprav (JPÚ), p�evá�n�  formou bezúplatného zatímního 

u�ívání nebo � asov�  omezeného nájmu podle § 8 zákona � . 218/1997 Sb. Tyto JPÚ byly 

vlastn�  organiza� ními a agrotechnickými opat�eními, která m� nila velikost, tvar a sm� r 

obhospoda�ování, p�edevším orné p� dy velkých hospodá�ských blok� .“ (Burian et al., 

2011) 

„Tyto JPÚ bez p�echodu vlastnických práv byly provád� ny jen do roku 2002 a od té 

doby se ji� nezahajují. Tímto zp� sobem bylo do� asn�  vy�ešeno u�ívání pozemk� , ale ne 

vlastnická práva. Ta jsou v sou� asné dob�  �ešena p�i dalších, tentokrát komplexních 

pozemkových úpravách.“ (Vlasák, Bartošková, 2007) 

„V roce 2002 byl p�i velké novele zákona o pozemkových úpravách tento institut 

zrušen a nahrazen pouze tzv. „technickou pomocí“ p�i vyty� ování pozemk� , na kterých se 

soukrom�  hospoda�ící rolník a velkoplošný u�ivatel dohodli. Pokud se nedohodli, nemohl 

pozemkový ú�ad jakkoliv do jejich vztahu vstupovat a �adateli pomoci.“ (Burian et al., 

2011)  

  



23 
 

��"�  3��#�5���������	������	��

„Proces komplexních pozemkových úprav probíhal odlišn�  na Morav�  a odlišn�  

v � echách, co� bylo dáno geomorfologickými podmínkami, ale také p�ipraveností 

katastrálních a pozemkových ú�ad� . U� v roce 1994 byly dokon� eny první komplexní 

pozemkové úpravy, a to v Kutné Ho�e (P�ítoky) a Plzni – jih (Olešná). Na Morav�  první 

komplexní pozemková úprava prob� hla v B�eclavi v roce 2000 a v Hodonín�  (Dobré Pole 

a �eraviny). Do této doby na Morav�  byla vyu�ívána tzv. bloková metoda, kde se formou 

geometrických plán�  zapisovaly do katastru nemovitostí � ásti katastrálních území 

o velikosti do 100 nebo 150 ha.“ (Mazín, 2011) 

„Teprve komplexnímu pozemkovými úpravami se za� aly postupn�  napl� ovat 

strategické cíle pozemkových úprav. Vytvá�ely se podmínky pro stavby nových polních 

cest, pro výsadby biokoridor�  a biocenter územních systém�  ekologické stability, pro 

vybudování mezí, p� doochranných opat�ení a ostatních prvk� , které v krajin�  z r� zných 

d� vod�  chyb� ly.“ (Burian et al., 2011) 

��% 8��������������������	�	�9���:+���+�;(����������	� �������	�

Z uvedeného stru� ného popisu zásadních událostí ovliv� ujících p� dní dr�bu 

a r� zných reforem a snah o pozemkové úpravy lze konstatovat, �e na území naší zem�  

docházelo v pr� b� hu staletí k velkým zm� nám ve vlastnictví p� dy z d� vod�  politických 

zm� n a státních na�ízení (nap�. pozemkové reformy v období tzv. první republiky � i 

povále� né Benešovy dekrety). Jeliko� byla p� dní dr�ba rozdrobená, docházelo k r� zným 

snahám o nápravu tohoto stavu, ne v�dy se však tyto snahy týkaly celého území našich 

zemí (nap�. zemský scelovací zákon pro Moravu). Z uvedených d� vod�  lze dnes p�i 

provád� ní pozemkových úprav narazit na r� zné druhy mapových podklad�  a r� zné typy 

p� dní dr�by v jednotlivých katastrálních územích. 

 �



24 
 

  ������	������	��	�������������

Pozemkové úpravy v dnešní dob�  nemají z hlediska scelování pozemk�  pro v� tšinu 

sou� asných vlastník�  zem� d� lské p� dy takový význam jako d�íve. V d�ív� jších dobách 

tak�ka všichni vlastníci hospoda�ili na svých pozemcích. Dnes v� tšina vlastník�  pozemky 

pronajímá a � asto ani neví, kde své pozemky mají. Odlišný vztah k p� d�  dokumentuje 

i financování pozemkových úprav – v minulosti se vlastníci sami finan� n�  podíleli na 

pozemkových úpravách. Pokud by tomu m� lo být tak i dnes, provád� ly by se pozemkové 

úpravy v daleko menším rozsahu. V sou� asné dob�  jsou náklady na pozemkové úpravy 

hrazeny státem.  

Hlavní význam pozemkových úprav spo� ívá ve zp�ístupn� ní všech zem� d� lských 

pozemk� , navrhování vodohospodá�ských a protierozních opat�ení. Nemén�  významnou 

� ástí návrhu jsou krajinotvorná opat�ení, která mají za cíl napravit nevhodné úpravy 

v krajin�  provád� né p�edevším ve druhé polovin�  minulého století. D� le�itým výsledkem 

pozemkových úprav je obnovený katastrální operát. 

 ��  <�=��#���	��������������	��������	�

Základním právním p�edpisem, podle kterého jsou provád� ny pozemkové úpravy 

v naší zemi je zákon � . 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a o zm� n�  zákona 

� . 229/1991 Sb., o úprav�  vlastnických vztah�  k p� d�  a jinému zem� d� lskému majetku, ve 

zn� ní pozd� jších p�edpis� . Tento zákona stanovuje definici, formy, p�edm� t a obvod 

pozemkových úprav a také stanovuje, kdo je ú� astníkem �ízení o pozemkových úpravách. 

Dále zákon popisuje pr� b� h �ízení o pozemkových úpravách a ur� uje, jak jsou náklady na 

pozemkové úpravy hrazeny. 

Dalším d� le�itým dokumentem upravujícím pr� b� h procesu pozemkových úprav je 

vyhláška � . 13/2014 o postupu p�i provád� ní pozemkových úprav a nále�itostech návrhu 

pozemkových úprav. 

Podrobný postup provád� ní pozemkových úprav je popsán v Metodickém návodu 

k provád� ní pozemkových úprav vydaném Státním pozemkovým ú�adem, jeho� poslední 

verze je platná od 1. 1. 2016. Krom�  Metodického návodu jsou na internetových stránkách 

SPÚ (www.spucr.cz) k dispozici Vý� atky z Informací vydaných Odborem metodiky 

a �ízení pozemkových úprav (OM� PÚ). 



25 
 

P�i zpracování plánu spole� ných za�ízení (PSZ) je závazným dokumentem 

Technický standard dokumentace PSZ v pozemkových úpravách. SPÚ vydal v roce 2016 

aktualizovanou verzi Technického standardu. Jak je uvedeno v úvodu Technického 

standardu, je standard nástrojem kontroly obsahu a technických parametr�  dokumentace 

PSZ. 

Pro sjednocení kvality p�ebíraných dat od zpracovatel�  byl vytvo�en vým� nný 

formát pozemkových úprav (VFP). „Automatizované p�ebírání údaj�  komplexních 

a jednoduchých pozemkových úprav pro kontrolu správním orgánem se vykonává 

prost�ednictvím vým� nného formátu pro vým� nu grafických a popisných informací (VFP). 

Cílem VFP je p�enos digitálních dat mezi zhotoviteli pozemkových úprav a SPÚ bez 

závislosti na programu, ve kterém byla data po�ízena.“ (Definice struktury vým� nného 

formátu) Ve formátu VFP je odevzdávána ka�dá etapa prací provád� ných v PÚ. VFP 

umo�� uje automatické odhalení n� kterých v� cných chyb a rychlejší kontrolu odevzdaného 

díla. Díky VFP jsou také sjednoceny výstupy z jednotlivých � ástí PÚ (nap�. výkres ze 

zam�� ení polohopisu). 

P�i zem� m�� ických � innostech v rámci PÚ jsou závaznými právními p�edpisy 

zákon 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, vyhláška 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí 

a Návod pro správu katastru nemovitostí. 

 ��  4����������	��������	�

Pozemkové úpravy jsou provád� ny jako komplexní nebo jednoduché. Ve v� tšin�  

p�ípad�  jsou zpracovávány komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ). P�ípady, kdy jsou 

provád� ny jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ) stanovuje § 4 zákona o pozemkových 

úpravách: pokud je nutné vy�ešit pouze n� které hospodá�ské pot�eby (nap�íklad urychlené 

scelení pozemk� , zp�ístupn� ní pozemk� ) nebo ekologické pot�eby v krajin�  (nap�íklad 

lokální protierozní nebo protipovod� ové opat�ení) nebo kdy� se pozemkové úpravy mají 

týkat jen � ásti katastrálního území. Zákon dále �íká, �e v p�ípad�  jednoduchých 

pozemkových úpravy lze upustit od zpracování plánu spole� ných za�ízení. Jednoduchými 

pozemkovými úpravami lze provést i up�esn� ní nebo rekonstrukci p�íd� l�  p� dy (§ 13) 

p�id� lené ve smyslu dekret�  prezidenta republiky � . 12/1945 Sb. a � . 28/1945 Sb. a zákon�  

� . 142/1947 Sb. a � . 46/1948 Sb., a to v p�ípadech, kdy nelze pou�ít jiný postup. 



26 
 

 �  ��:(
����������������	��������	�

V následujících odstavcích je stru� n�  popsán pr� b� h procesu pozemkových úprav. 

Tento popis je d� le�itý pro lepší pochopení popisovaných problém�  a jejich za�azení do 

jednotlivých fází uvedeného procesu. P�ehled etap PÚ je obsa�en v následující tabulce: 

Tabulka 1: Schéma pr� b� hu pozemkové úpravy 

����� � ���� � �	
�
���� �

������������	
�� � ��	��������
����	 � ��� �

����
���	�
�
� � �� ��
�� ��

�	���	�������������	�������
�
������ � ��
�� ��

�����	
������������ �
�������
����	 ��� ���������	�� �

������
 ���!�"�� �
�� ��

���#$���
����!��������
���%�&��� � ��
�� ��

���
��	
��
���"!������
�"! � �� ��

���
�����	'
 ��������	
� � �� ��
�� ��


�����
��������������
�����	�"! � ��
�� ��

�(����	
��
������
��������������
� � ��
��


����������	 � ���������	� �
�����	'
���	�
�
� �

�� ��
������
������������	
��
����� � ��

�� ��
������
������� ��
������	������
�����
��" ��������)������������ � ��

�� ��
�(�('	
��
�� ������	�"! � �� ��

�	������	����"!���* � �	�����'
����	 � ��� �
 



27 
 

 � ��  �*����	��*��������������	��������	����

Tato fáze je pln�  v kompetenci SPÚ. Pobo� ka SPÚ zahájí �ízení o PÚ a dotá�e se 

orgán�  státní správy, správc�  vodních tok� , správc�  in�enýrských sítí apod., zda mají 

v obvodu PÚ své zájmy � i sít� . Dále je stanoven p�edb� �ný obvod pozemkové úpravy a je 

vyhotovena zadávací dokumentace pro výb� rové �ízení.  

SPÚ vypíše výb� rové �ízení na zpracování projektu PÚ. Ve výb� rovém �ízení je 

vybrán zpracovatel PÚ, s ním� je následn�  uzav�ena smlouva o dílo. 

 � ��  )���������*��������������	��������	����

Ú� astníky �ízení o pozemkových úpravách definuje § 5 zákona 139/2002 Sb. a jsou 

jimi: 

a) vlastníci pozemk� , které jsou dot� eny �ešením v pozemkových úpravách podle § 2 

(dále jen "vlastníci pozemk� ") a fyzické a právnické osoby, jejich� vlastnická nebo 

jiná v� cná práva k pozemk� m mohou být �ešením pozemkových úprav p�ímo 

dot� ena; za takové osoby se nepova�ují vlastníci, pro jejich� pozemky se 

v pozemkových úpravách pouze obnovuje soubor geodetických informací (§ 3 odst. 

2), 

b) stavebník, je-li provedení pozemkových úprav vyvoláno v d� sledku stavební 

� innosti, 

c) obce, v jejich� územním obvodu jsou pozemky zahrnuté do obvodu pozemkových 

úprav; ú� astníky mohou být i obce, s jejich� územním obvodem sousedí pozemky 

zahrnuté do obvodu pozemkových úprav, pokud do 30 dn�  od výzvy p�íslušného 

pozemkového ú�adu p�istoupí jako ú� astníci k �ízení o pozemkových úpravách. 

 � �  )	�+���9�+�����

Úvodní jednání svolává SPÚ a zve všechny ú� astníky �ízení o PÚ. Na úvodním 

jednání jsou ú� astníci seznámeni s formou a p�edpokládaným obvodem pozemkové úpravy 

a je jim vysv� tlen celý proces �ízení o pozemkových úpravách. D� le�itou sou� ástí je 

odsouhlasení bodu pro výpo� et vzdáleností pozemk�  a zp� sobu oce� ování pozemk�  pro 

pot�eby pozemkových úprav. Dále je zvolen sbor zástupc�  (v JPÚ nemusí být volen). 

Z úvodního jednání je vytvo�en zápis, je� je doru� en všem známým ú� astník� m 

�ízení o pozemkových úpravách. 



28 
 

 � �$  6�	����(�+�	������#����+��#�
�����+��(�������#���	� ���
(�+�	������#������+��(�����
*������#��������

První etapa prací, je� je vykonávána zpracovatelem vzešlým z výb� rového �ízení. 

Nejprve je rekognoskováno stávající bodové pole a následn�  je p�edlo�en KP návrh na 

dopln� ní bodového pole. Po schválení návrhu dopln� ní jsou stabilizovány body 

podrobného polohového bodového pole (PPBP).  

Tato � ást zem� m�� ických � inností v rámci pozemkových úprav zahrnuje podrobné 

zam�� ení polohopisu tj. p�edm� t�  stanovených v § 10 odst. 7 vyhlášky � . 13/2014 Sb. 

a p�edm� t�  stanovených v § 5 vyhlášky � . 357/2013 Sb. mimo trvalé porosty a v trvalých 

porostech. Smlouvy o dílo dále specifikují, �e body polohopisu budou zam�� eny v� etn�  

nadmo�ské výšky (výškový systém baltský po vyrovnání – Bpv). 

 � �-  0(	�+�������	��������	�

Stanovení obvodu pozemkových úprav (ObPÚ) je v kompetenci pobo� ky SPÚ. 

Zpravidla je ObPÚ navrhován po katastrální hranici území dot� eného pozemkovými 

úpravami. Do ObPÚ m� �e být také p�ibrána � ást sousedních katastrálních území, jestli�e je 

to ú� elné pro napln� ní cíl�  pozemkových úprav. Naopak vyjmutým územím z �ešení je 

zastav� né a n� kdy i zastavitelné území obce. Do ObPÚ nejsou za�azovány také velké bloky 

lesních pozemk� .  

Hranice ObPÚ je zjiš	 ována v terénu a trvale stabilizována (nehrozí-li zni� ení 

stabilizace zem� d� lskou � inností). Na toto šet�ení hranic jsou zváni dot� ení vlastníci a také 

komise jmenovaná SPÚ.  

Prob� hne-li zjiš	 ování pr� b� hu hranic a je-li zpracovaná dokumentace p�evzata KP, 

m� �e být vypo� ítán opravný koeficient vým� r. Ten je vypo� ítán jako podíl vým� ry 

�ešeného území vypo� tené ze sou�adnic lomových bod�  a sou� tu vým� r parcel �ešených 

v PÚ evidovaných v KN. 

 � �/  ��+��(�����:�����������

Podrobný pr� zkum terénu je sou� ástí p�ípravných prací a je podkladem pro 

zpracování rozboru sou� asného stavu a následn�  také plánu spole� ných za�ízení a návrhu 

nového uspo�ádání pozemk� . 



29 
 

P�i podrobném pr� zkumu terénu je zjiš	 ován p�edevším stav cestní sít� , krajinné 

zelen� , projevy eroze p� dy apod. Krom toho je porovnáván sou� asný stav vyu�ití pozemk�  

a stav vedený v KN. Nesoulady musí být projednány s orgány ochrany p�írody. 

 � �2  8�����������:�

Soupis nárok�  je vyhotovován pro jednotlivé LV a obsahuje rozd� lení pozemk�  na 

pozemky zahrnuté do PÚ, které mohou být �ešené � i ne�ešené a pozemky mimo obvod 

pozemkové úpravy.  

U pozemk�  �ešených je uveden druh pozemku dle zam�� ení skute� ného stavu 

a v poznámce je uveden druh pozemku evidovaný v KN (v p�ípad�  nesouladu druh�  

pozemk� , je� musí být odsouhlasen dot� eným orgánem státní správy (DOSS). Celková 

vým� ra �ešených pozemk�  je upravena opravným koeficientem.  

� ešené pozemky jsou ocen� ny zp� sobem, jaký se odsouhlasí na úvodním jednání. 

Nej� ast� ji je vyu�ito základní ocen� ní zem� d� lských p� d dle map bonitovaných p� dn� -

ekologických jednotek (BPEJ). Metodický návod (2015) up�es� uje, �e ocen� ní pozemk�  

pro pozemkové úpravy se �ídí zvláštními p�edpisy (zákon � . 151/1997 Sb., o oce� ování 

majetku a vyhláškou � . 441/2013 Sb., k provedení zákona o oce� ování majetku) platnými 

ke dni vylo�ení nárok�  a vyhláškou � . 298/2014 Sb., o stanovení seznamu katastrálních 

území s p�i�azenými pr� m� rnými základními cenami zem� d� lských pozemk� . 

D� le�itým údajem je také vzdálenost jednotlivých parcel od bodu, který je 

dohodnut na úvodním jednání. 

U pozemk�  ne�ešených zahrnutých do ObPÚ nedochází k �ádným zm� nám, pouze 

na základ�  zam�� ení je up�esn� na vým� ra t� chto pozemk� . O pozemcích ne�ešených se 

v PÚ nerozhoduje. 

Pozemky mimo obvod jsou uvedeny pouze informativn� , t� chto pozemk�  se �ízení 

o PÚ v� bec netýká. Obsah a forma soupisu nárok�  je dána p�ílohou � . 2 vyhlášky 13/2014 

Sb. 

 � �"  �#������#���������*������

Plán spole� ných za�ízení (PSZ) obsahuje návrh cestní sít� , protierozní 

a protipovod� ová opat�ení a opat�ení k ochran�  a tvorb�  �ivotního prost�edí. Návrh PSZ je 

projednáván se sborem zástupc� , následn�  je p�edlo�en DOSS. Po kontrole Regionální 



30 
 

dokumenta� ní komisí (RDK) z�izovanou SPÚ je PSZ p�edlo�en na ve�ejném zasedání 

zastupitelstva ke schválení. PSZ je jednou z nejd� le�it � jších � ástí pozemkové úpravy.  

Obsah a forma PSZ je stanoven v Technickém standardu PSZ v pozemkových 

úpravách. P�i návrhu prvk�  PSZ je nezbytné dodr�ení p�íslušných norem (nap�. � SN 73 

6109 projektování polních cest, � SN 75 2410 Malé vodní nádr�e atd.) a metodik (nap�. 

Ochrana zem� d� lské p� dy p�ed erozí, Metodické postupy projektování lokálního ÚSES 

atd.) 

Podle § 9 odst. 15 zákona o pozemkových úpravách musí být PSZ v souladu 

s územn�  plánovací dokumentací. Není-li návrh PSZ ze záva�ných d� vod�  v souladu 

s územn�  plánovací dokumentací, je návrhem na její aktualizaci nebo zm� nu. V ostatních 

p�ípadech musí být PSZ dohodnut s ú�adem územního plánování. 

 � �%  >�	�����	��������*�+���������:�

Návrh nového uspo�ádání pozemk�  je zpracováván do kostry parcel, kterou tvo�í 

prvky PSZ. Návrh musí spl� ovat p�im�� enost kvality, vým� ry a vzdálenosti p� vodních 

a navrhovaných pozemk�  podle § 10 zákona � . 139/2002 Sb. 

Cena je p�im�� ená, pokud není ve srovnání s p� vodní cenou vyšší nebo ni�ší o více 

ne� 4 %. Nov�  navrhované pozemky jsou v p�im�� ené vým�� e, pokud rozdíl vým� ry 

p� vodních a navrhovaných pozemk�  nep�esahuje 10 % vým� ry p� vodních pozemk� . Nov�  

navrhované pozemky jsou v p�im�� ené vzdálenosti, pokud rozdíl ve vzdálenosti p� vodních 

a navrhovaných pozemk�  není vyšší nebo ni�ší ne� 20 %. Sní�ení nebo zvýšení ceny, 

vým� ry a vzdálenosti nov�  navrhovaných pozemk�  oproti p� vodním pozemk� m nad rámec 

stanovených kritérií p�im�� enosti lze provést jen se souhlasem vlastníka. 

 � ��&  ?����	������	����������	��������	�

Po získání souhlasu vlastník�  od více ne� ¾ vým� ry �ešeného území m� �e být 

návrh nového uspo�ádání pozemk�  vystaven na dobu 30 dní. O této skute� nosti jsou 

ú� astníci �ízení o PÚ informováni. Do vystaveného návrhu je mo�no nahlédnout na 

p�íslušné pobo� ce SPÚ a také na obecním ú�ad� . Doba vystavení návrhu je zárove�  

poslední mo�ností vlastník�  podat k návrhu nového uspo�ádání pozemk�  p� ipomínky.  

Po vy�ešení p�ípadných p�ipomínek k vystavenému návrhu je svoláno záv� re� né 

jednání. Na tomto jednání je shrnut pr� b� h pozemkové úpravy a ú� astníci �ízení jsou 



31 
 

informováni o následujícím postupu (vydání rozhodnutí, realiza� ní fáze). Zárove�  jsou 

vlastníci upozorn� ni na nutnost podání nového p�iznání k dani z nemovitostí. 

 � ���  6����+����������	�#������	����������	��������	�

„Specifikem rozhodování o pozemkových úpravách je, �e se vydávají dv�  na sebe 

navazující rozhodnutí. Prvním je rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových úprav. 

Stane-li se toto rozhodnutí pravomocným, je závazným podkladem pro druhé, kterým je 

rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv a o dalších navazujících 

skute� nostech, plynoucích ze schváleného návrhu.“ (Drobník, 2010) 

Metodický návod (2015) udává, �e po záv� re� ném jednání musí pobo� ka SPÚ bez 

zbyte� ného odkladu, nejpozd� ji však do t�í m� síc�  vydat rozhodnutí o schválení návrhu 

pozemkových úprav. 

 � ���  6����+�������	�
�
���(���*����+��	#��������������	 �

Schválený návrh a zpracovaná digitální katastrální mapa jsou závazným podkladem 

pro 2. rozhodnutí. Rozhodnutí m� �e být vydáno a� po oznámení KP o p�evzetí výsledk�  

zem� m�� ických � inností. (Metodický návod, 2015) 

Rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv musí být vydáno do 

4 m� síc�  od nabytí právní moci 1. rozhodnutí.  

„Rozhodnutí vydá pobo� ka SPÚ po prov�� ení, zda nebyla u p�íslušného soudu 

uplatn� na �aloba proti rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových úprav. Proti 

rozhodnutí se nelze odvolat. Proti pravomocnému rozhodnutí je mo�né podat �alobu ve 

správním soudnictví.“ (Pekárek a kol., 2010) 

 � ��  ?����������	���������:�

Ka�dý vlastník má právo na jedno bezplatné vyty� ení svých pozemk�  vzešlých 

z návrhu nového uspo�ádání pozemk� . Podle § 12 odst. 2 zákona 139/2002 Sb. zabezpe� í 

toto vyty� ení pozemkový ú�ad a to nejd�íve po nabytí právní moci rozhodnutí o vým� n�  

nebo p�echodu vlastnických práv. Vyty� ení pozemk�  popisuje § 49 zákona 256/2013 Sb. 

a podrobn� ji § 87-92 vyhlášky 356/2013 Sb. 

�ádost o vyty� ení pozemk�  bývá vlastník� m zpravidla zasílána spole� n�  

s rozhodnutím o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv. Sou� ástí �ádosti je i dopis 

s vysv� tlením kdy a jak o vyty� ení �ádat. Zárove�  se nedoporu� uje vyty� ení pozemk� , 



32 
 

které budou pronajaty zem� d� lc� m a nadále z� stanou v jednom velkém bloku zem� d� lské 

p� dy (vlastník si vy� erpá mo�nost bezplatného vyty� ení a mezníky budou velmi brzy 

zni� eny zem� d� lskou � inností).  

 � ��$  6��#��������!������	�������#���������*������

Sbor zástupc�  na svém posledním jednání (zaniká nabytím právní moci rozhodnutí 

o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv) odsouhlasí postup realizace prvk�  PSZ. Tento 

postup je také projednán zastupitelstvem obce. K realizaci prvk�  PSZ dochází po skon� ení 

procesu pozemkových úprav. 

Pro vybrané prvky PSZ je zpracována projektová dokumentace pro stavební 

povolení. Projektová dokumentace pro územní rozhodnutí není nutná, nebo	  § 12 odst. 3 

zákona o pozemkových úpravách stanoví, �e pro zm� ny druh�  pozemk� , výstavbu polních 

a lesních cest, ochranu a zúrod� ování p� dního fondu a další spole� ná za�ízení zahrnutá do 

schváleného návrhu pozemkových úprav se upouští od vydání územního rozhodnutí 

o umíst� ní stavby a od rozhodnutí o vyu�ití území.  

Financování realizací prvk�  PSZ je mo�né pomocí dotací z Programu rozvoje 

venkova (PRV). Jedná se o opat�ení 4: Investice do hmotného majetku, podopat�ení: 4.3 

Podpora na investice do infrastruktury souvisejících s rozvojem, modernizací nebo 

p�izp� sobením se zem� d� lství a lesnictví a operaci 4.3.1 Pozemkové úpravy. Jediným 

mo�ným p�íjemcem je SPÚ – konkrétn�  pobo� ky krajských pozemkových ú�ad� .  

 

  



33 
 

$ ?�����������	��������	���������������	�������

Základními podklady pro vypracování návrhu pozemkových úprav jsou údaje 

katastru nemovitostí (KN). Katastr nemovitostí je ve�ejný seznam, který obsahuje soubor 

údaj�  o nemovitých v� cech (dále jen „nemovitost“) vymezených katastrálním zákonem 

a katastrální vyhláškou, zahrnující jejich soupis, popis, jejich geometrické a polohové 

ur� ení a zápis práv k t� mto nemovitostem. (Metodický návod, 2015) 

V následujících kapitolách jsou popsány n� které problémy, k nim� dochází 

v pr� b� hu pozemkových úprav. P�í� inou t� chto problém�  jsou jednak nejednota 

v po�adavcích zadavatel�  prací a jednak drobné mezery v legislativ�  ošet�ující celý proces 

�ízení o PÚ. U jednotlivých problematických � ástí procesu PÚ jsou popsána jejich mo�ná 

�ešení.  

$��  ��+��(�����
*������#��������	��(	�+��������	����� �	��

Výstupem ze zam�� ení polohopisu je výkres, jeho� struktura je dána P�ílohou 

6 vým� nného formátu pozemkových úprav. Tato � ást je p�esn�  specifikovaná a p�i její 

realizaci v praxi nedochází k �ádným problém� m. K nejasnostem dochází u díl� ích 

sou� ástí této etapy prací a to sice u zam�� ování liniových staveb a ur� ování hranic 

�ešených lesních pozemk� . 

$����  @�
*�	����#����	�������	�(�

Díl� í etapou podrobného m�� ení polohopisu je zam�� ování hranic liniových staveb, 

které má být provád� no za ú� asti pozvaných vlastník�  nebo správc�  t� chto staveb. Jedná se 

p�edevším o vodní toky, silnice I. - III. t�íd a �eleznice. V praxi jsou zváni správci 

uvedených staveb, kte�í si v terénu ur� í lomové body budoucí parcely stavby silnice, 

drá�ního t� lesa nebo koryta vodního toku. Tyto body jsou v� tšinou do� asn�  ozna� eny 

kolíky a následn�  zam�� eny. Toto zam�� ení slou�í jako podklad pro návrh nového 

uspo�ádání pozemk�  uvedených liniových staveb. 

Na n� kterých pobo� kách SPÚ je zvykem, �e na šet�ení hranic liniových staveb je 

zvána komise ustanovená pro zjiš	 ování pr� b� hu hranic pro ú� ely pozemkových úprav. 

Tuto komisi jmenuje po dohod�  s katastrálním ú�adem vedoucí pobo� ky SPÚ. V p�ípad�  

liniových staveb však není šet�ena stávající hranice sou� asných pozemk� , ale budoucí stav, 

v n� m� parcela koresponduje se stavbou � i korytem vodního toku. N� které pobo� ky 



34 
 

po�adují ji� p �i této � innosti stabilizovat lomové body mezníky. D� vodem stabilizace je 

dle mín� ní n� kterých pracovník�  SPÚ to, �e p�i návrhu nového uspo�ádání pozemk�  jsou 

jasn�  dané hranice t� chto liniových staveb. S tímto tvrzením však nelze pln�  souhlasit. P�i 

projektování návrhu nového uspo�ádání pozemk�  je podkladem pro parcely liniových 

staveb stejné zam�� ení, jen u lomových bod�  chybí ozna� ení mezníky (v p�ípad�  do� asné 

stabilizace).  

Praxe trvalého stabilizování je zna� n�  problematická, nebo	  tyto lomové body se 

dostanou do evidence KN a� po zápisu výsledk�  pozemkových úprav do KN. Co� 

znamená minimáln�  po dvou letech od provedení této stabilizace. V p�ípad�  problém�  

s provád� ním pozemkových úprav a následným zastavením �ízení, nemusí k tomuto zápisu 

dojít nikdy. P�ípady zastavení �ízení jsou ojedin� lé, ale v praxi se s nimi lze setkat. Poté se 

v terénu nachází mezníky, k nim� není v KN vedena �ádná dokumentace a nekorespondují 

s platným stavem KN. 

Pro sjednocení zam�� ování liniových staveb by sta� ilo vydat vnit�ní p�edpis SPÚ, 

který by stanovil typ stabilizace a blí�e popsal proces zam�� ení. Stabilizace lomových 

bod�  parcel liniových staveb v ObPÚ by m� la být provád� na pouze do� asná. Trvalá 

stabilizace takových bod�  je toti� v rozporu s § 88 katastrální vyhlášky. Dále by m� lo být 

jasn�  specifikováno, kdo se má zú� astnit ur� ování hranic liniových staveb. Dle mého 

názoru není ú� ast komise ustanovené pro zjiš	 ování hranic pozemk�  nutná. P�i zjiš	 ování 

pr� b� hu hranic liniových staveb je dosta� ující ú� ast zástupce SPÚ (zadavatel prací), 

geodeta a zpracovatele návrhu (zhotovitel prací) a vlastníka � i správce liniové stavby. 

$����  A���	�����������*�B������#������������:�

Pokud se v obvodu pozemkové úpravy nacházejí �ešené pozemky s lesním 

porostem � i pozemky zastav� né stavbami, tak je nutné provést zjiš	 ování pr� b� hu hranic 

uvedených pozemk�  p�i místním šet�ení v terénu. Na místní šet�ení musí být prokazateln�  

pozváni vlastníci t� chto pozemk� . V Metodickém návodu (2015) je dále psáno, �e protokol 

o výsledku odsouhlasení hranic v� etn�  podrobného m�� ení slou�í jako podklad pro návrh 

nového uspo�ádání t� chto pozemk� . Není zde však ji� zmínka o tom, jak odsouhlasené 

hranice stabilizovat. V tom panuje nejednozna� nost mezi jednotlivými pobo� kami Státního 

pozemkového ú�adu, které jsou zadavateli t� chto prací. N� které pobo� ky po�adují ozna� it 

odsouhlasené hranice do� asn�  pouze kolíky, jiné pobo� ky zase vy�adují po zpracovatelích 

ozna� it tyto body plastovými mezníky.  



35 
 

První varianta se zdá být správn� jší, nebo	  ve v� tšin�  p�ípad�  mají lomové body 

odsouhlasených hranic kód charakteristiky kvality bodu 8. D� vodem ozna� ování lomových 

bod�  mezníky je snaha ušet�it za další vyty� ování odsouhlasených hranic. Ovšem správný 

postup by m� l být, �e hranice �ešených parcel v pozemkové úprav�  by m� ly být vyty� eny 

a� po zapsání výsledk�  pozemkových úprav do katastru nemovitostí – tedy a� po zplatn� ní 

nové digitální katastrální mapy (DKM).  

Tato � ást by m� la být p�esn� ji specifikována, tak aby panoval jednotný postup na 

všech pobo� kách SPÚ a aby nedocházelo ke kolizi provád� ných prací s katastrální 

vyhláškou – konkrétn�  s § 88 odstavcem 2. V uvedeném odstavci je uvedeno, �e vyty� ené 

lomové body hranice se v terénu ozna� í trvalým zp� sobem, pokud je hranice v katastru 

� íseln�  vyjád�ena, nebo pokud se na podklad�  vyty� ení vyhotovuje geometrický plán (GP) 

pro pr� b� h vyty� ené nebo vlastníky up�esn� né hranice pozemk� . V ostatních p�ípadech se 

lomové body ozna� í do� asným zp� sobem, nejsou-li ji� ozna� eny. GP pro pr� b� h vyty� ené 

nebo vlastníky up�esn� né hranice pozemk�  však vyhotovován není, tudí� by se m� ly 

hranice ozna� ovat pouze do� asným zp� sobem. 

$��  '����������:�

Jedním z cíl�  pozemkových úprav je uvést v soulad skute� ný stav vyu�ívání 

pozemk�  a stav vedený v katastru nemovitostí. Na základ�  zam�� ení skute� ného stavu jsou 

navrhovány pozemky s odpovídajícím druhem pozemku a také jeho zp� sobem vyu�ití. 

U v� tšiny pozemk�  je ur� ení jejich druhu a zp� sobu vyu�ití pom� rn�  jasnou zále�itostí 

(nap�. orná p� da, trvalé travní porosty, vodní plochy). Ne v�dy je, ale správné ur� ení druhu 

pozemku zcela jednozna� né, jak by se na první pohled mohlo zdát. 

Po zam�� ení skute� ného stavu je vypracován podklad s nesoulady druh�  pozemk�  

mezi skute� ností a stavem vedeným v KN. Tento podklad je projednáván s orgánem 

ochrany p�írody, který ke zjišt� ným nesoulad� m vyjád�í. Toto vyjád�ení je podkladem pro 

tvorbu návrhu nového uspo�ádání pozemk� . P�i projednávání návrhu je však d� le�ité 

vyjád�ení vlastník�  – mohou �íci, �e louku s nálety budou vyu�ívat jako les nebo také, �e 

nálety odstraní a pozemek navrátí do zem� d� lského p� dního fondu (ZPF). 

P�i stanovení druh�  pozemk�  jsou nejv� tší problémy s lesními pozemky a také se 

za�azením zarostlých mezí, bývalých úvozových cest apod. 

 

 



36 
 

Lesní pozemky 

Problémy mohou nastat nap�íklad p�i ur� ování rozhraní lesních porost�  

a zem� d� lské p� dy. Stává se, �e mezi uvedenými druhy pozemk�  není ostré rozhraní, ale 

p�echodové pásmo s náletovými d�evinami. Správné za�azení je nutné konzultovat 

s vlastníky pozemk�  s p�ihlédnutím ke stavu a kvalit�  porost�  v p�echodovém pásmu. 

Ostatní plochy 

 Nejednozna� nost panuje u ur� ení druhu pozemku nap�íklad u remízk�  

nacházejících se uprost�ed lán�  orné p� dy, pastvin � i luk. Pokud je porost v remízku tvo�en 

stromovým a ke�ovým patrem a je patrné, �e není vychován jako lesní porost, p�ichází 

v úvahu druh pozemku – ostatní plocha. Druh pozemku ostatní plocha m� �e mít n� kolik 

zp� sob�  vyu�ití. Pokud mají stávající remízky svoji parcelu, tak mají ve v� tšin�  p�ípad�  

druh pozemku ostatní plocha se zp� sobem vyu�ití neplodná p� da. P�i návrhu nových 

pozemk�  se tedy nabízí ponechat p� vodní druh i zp� sob vyu�ití. Další mo�ností je 

u remízk�  zvolit zp� sob vyu�ití zele� . Zp� sob vyu�ití zele�  zahrnuje dle katastrální 

vyhlášky následující plochy: okrasná zahrada, uli� ní sídlištní zele� , park a jiná plocha 

funk� ní a rekrea� ní zelen� . Rozptýlenou zele�  v krajin�  lze jist�  chápat jako plochu 

funk� ní zelen� . 

 P�i navrhování nových pozemk� , na nich� se nachází remízky p�ípadn�  plochy 

s náletovými porosty, bývá t� mto plochám p�i�azován zp� sob vyu�ití zele� . S navr�enými 

druhy pozemk�  musí souhlasit vlastník p�i projednávání návrhu nového uspo�ádání 

pozemk�  a také p�íslušný orgán ochrany p�írody.  

 V p�ípad�  souhlasu dostate� ného po� tu vlastník�  s návrhem nového uspo�ádání 

pozemk�  a souhlasu orgánu ochrany p�írody se zm� nami druh�  pozemk�  dochází 

k vystavení návrhu pozemkových úprav. Po vy�ešení p�ipomínek k vystavenému návrhu 

vydá pozemkový ú�ad rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových úprav. Po nabytí 

právní moci tohoto rozhodnutí je zpracovávána digitální katastrální mapa a rozhodnutí 

o vým� n�  a p�echodu vlastnických práv k nemovitostem (2. rozhodnutí). Koncept DKM 

a p�ílohy ke 2. rozhodnutí jsou p�edány ke kontrole katastrálnímu pracovišti. P�i této 

kontrole m� �e na n� kterých katastrálních pracovištích (KP) dojít k problému se zápisem 

zp� sobu vyu�ití zele�  u ploch remízk� . N� která KP si vykládají, �e zp� sob vyu�ití zele� , 

je ur� en pouze pro plochy le�ící v intravilánu. Naopak jiná KP s  tímto nemají problém. P�i 

nesouhlasu KP se zp� sobem vyu�ití zele� , je následn�  nutné provést úpravu návrhu 



37 
 

a zm� nit druh pozemku – nej� ast� ji na trvalý travní porost. Touto zm� nou dojde 

k nesouladu druh�  pozemk�  v prvním a druhém rozhodnutí. 

 Aby nedocházelo k problém� m se zp� sobem vyu�ití zele�  u druh�  pozemk�  ostatní 

plocha, lze doporu� it dv�  varianty. První variantou je vznesení dotazu p�ed zahájením prací 

na návrhu nového uspo�ádání pozemk�  na KP, v jeho� územním obvodu se nachází ObPÚ, 

zda akceptují zp� sob vyu�ití zele�  u krajinné zelen� . Na základ�  odpov� di z KP 

p�izp� sobit navrhované druhy pozemk� . Druhou variantou je vznést tentý� dotaz na � eský 

ú�ad zem� m�� ický a katastrální (� ÚZK), odbor �ízení územních orgán� , který vydává 

stanoviska k aplikaci katastrální vyhlášky. Druhá varianta je systémov�  správn� jší. 

$�  ?
����(*�����	�������	��������	����

$� ��  8��	�9����	
����(*�����

Stávající v� cná b�emena jsou ve v� tšin�  p�ípad�  p�ebírána a p�evád� na na nov�  

navr�ené pozemky. P�i p�evodu na nové pozemky je d� le�ité dodr�et geometrické 

a polohové ur� ení b�emene (viz obrázek 2). Pokud dojde k zatí�ení pozemk�  v� cným 

b�emenem u dalších vlastník�  ne� u p� vodních, musí s tím tito vlastníci vyslovit písemný 

souhlas (na bilanci nového uspo�ádání pozemk� ). Sou� ástí bilance nového uspo�ádání 

pozemk�  musí být i grafické znázorn� ní návrhu. Podle smluv o dílo uzavíraných 

v posledních letech musí být grafická � ást návrhu p�ipojena k textové bilanci 

neodd� liteln� , jinak musí grafická � ást podepsána zvláš	 . V p�ípad�  stávajících v� cných 

b�emen by bylo dobré do mapy návrhu zakreslit i tato VB, aby vlastníci v� d� li, jak velká 

� ást jejich pozemku je zatí�ena VB. V sou� asném Metodickém návodu o tom však není 

�ádná zmínka. Dopln� ní zákresu VB do grafické � ásti návrhu by zpracovatel� m PÚ 

nep�ineslo v� tší obtí�e, nebo	  p�i zpracování návrhu nového uspo�ádání pozemk�  musí mít 

tuto mapu k dispozici. 



 

zdroj: Metodi

$� ��  ?
����(*��������5����9����	

V praxi se lze setkat s

m� �e být následující situace. Obec si nechala zam

je v jejím majetku. Na trasu vodovodu si nechala zhotovit geometrický plán

vymezení rozsahu v� cného b

soukromých vlastník� , ale i p

pozemk�  se obec domluvila a na základ

pro p�ístup k vodovodnímu potrubí. 

b�emeno z�ízeno nebylo, jeliko� povinný by byl toto�ný s

P�i následném provád� ní pozemkových úprav došlo k

stavbou vodovodu mezi pozemky 

o sm� nu � ásti pozemku, na n

nového uspo�ádání pozemk�

z�ízení v� cného b�emene souvisejícího s

b�emene souhlasily ob�  strany provád

Zde se však dostáváme do konfliktu s

následující: „Ke z�ízení v� cného b

kdy není mo�né z d� vodu stavu terénu, 

Obrázek 2: P�íklad umíst� ní v�

38 

zdroj: Metodický návod k provád� ní pozemkových úprav, 2015

?
����(*��������5����9����	 �������������	������ �

praxi se lze setkat s p�ípady, které nejsou nijak ošet�eny metodikou. P

�e být následující situace. Obec si nechala zam�� it p�i rekonstrukci trasu v

jejím majetku. Na trasu vodovodu si nechala zhotovit geometrický plán

� cného b�emene k � ásti pozemku. Vodovod vede p

� , ale i p�es pozemky v majetku obce. S vlastníky soukromých 

 se obec domluvila a na základ�  uvedeného GP došlo k zápisu v

vodovodnímu potrubí. Na obecních pozemcích se stavbou vodovodu v

ízeno nebylo, jeliko� povinný by byl toto�ný s oprávn� ným z

� ní pozemkových úprav došlo k za�azení obecních pozemk

stavbou vodovodu mezi pozemky �ešené v ObPÚ. Soukromý vlastník projevil zájem 

ásti pozemku, na n� m� se nachází stavba vodovodu. P�i projednávání návrhu 

mk�  se na této sm� n�  dohodl s obcí. Podmínkou obce však bylo 

�emene souvisejícího s vodovodem. Se z�ízením uvedeného v

�  strany provád� né sm� ny.  

Zde se však dostáváme do konfliktu s Metodickým návodem 

� � cného b�emene PÚ p�istupuje pouze ve výjime�

� vodu stavu terénu, �ešit p�ístup návrhem p�ístupové cesty.“

� ní v� cného b�emene p�ed pozemkovou úpravou a po pozemkové úprav

ní pozemkových úprav, 2015 

�

�eny metodikou. P�íkladem 

i rekonstrukci trasu vodovodu, je� 

jejím majetku. Na trasu vodovodu si nechala zhotovit geometrický plán (GP) pro 

ásti pozemku. Vodovod vede p�es pozemky 

vlastníky soukromých 

zápisu v� cného b�emene 

Na obecních pozemcích se stavbou vodovodu v� cné 

� ným z v� cného b�emene. 

azení obecních pozemk�  se 

kromý vlastník projevil zájem 

�i projednávání návrhu 

obcí. Podmínkou obce však bylo 

�ízením uvedeného v� cného 

 (2015), který �íká 

istupuje pouze ve výjime� ných p�ípadech, 

�ístupové cesty.“ Dále 

ed pozemkovou úpravou a po pozemkové úprav�  



39 
 

Metodika uvádí toto: „Pokud ke z�ízení v� cného b�emene návrhem pozemkových úprav 

dojde, musí být z�izované v� cné b�emeno ocen� no a náhradu za n� j vlastník obdr�í 

prioritn�  v jiném pozemku (resp. v navýšení nároku). V p�ípad� , �e v �ešeném ObPÚ není 

jiný vhodný pozemek, poskytne PÚ vlastníku za takto z�ízené v� cné b�emeno finan� ní 

náhradu. Zp� sob náhrady za v� cné b�emeno, p�ípadn�  její výše musí, být uveden v soupisu 

nových pozemk�  a v od� vodn� ní rozhodnutí o schválení návrhu. V p�ípad�  náhrady 

v pozemku se nejedná o navýšení kritérií. O nov�  z�izovaném v� cném b�emenu rozhoduje 

podle pot�eby PÚ a zákonem není vy�adován souhlas oprávn� ného ani vlastníka 

slu�ebného pozemku.“  

Uvedený postup je b� �ný p�i z�ízení v� cného b�emene ch� ze a jízdy v p�ípadech, 

kdy nelze navrhnout zp�ístupn� ní po obecních cestách. V našem specifickém p�ípad�  by 

jeho u�ití bylo problematické. Soukromý vlastník mající o zájem o sm� nu � ásti pozemku 

se stavbou vodovodu by za b�emeno dostal náhradu. 

Metodický návod také upravuje existující v� cná b�emena nezapsaná v KN. 

V� cnými b�emeny, která nejsou zapsaná v KN se PÚ ani zpracovatel nezabývá, nebo	  se 

p�i zpracování návrhu nového uspo�ádání pozemk�  bere v úvahu aktualizovaný stav údaj�  

katastru nemovitosti (§ 17 odst. 3 vyhlášky 13/2014). 

P�i striktním postupu dle Metodického návodu by nebylo mo�né popsanou situaci 

v rámci KoPÚ vy�ešit. Pouze p�ipravit parcely pro následnou sm� nu pozemk�  v� etn�  

zápisu v� cného b�emene. Slo�it� jší variantou by bylo navrhnout nové pozemky dle dohody 

vlastník�  a na v� cné b�emeno sepsat smlouvu o smlouv�  budoucí. 

Myslím, �e nejlepším �ešením popsaného problému s neexistujícím v� cným 

b�emenem, je z�ízení VB rozhodnutím o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv. A� koli 

se nejedná o VB p�ístupu, který pozemkové úpravy primárn�  �eší. Aby nemuselo být VB 

ocen� no, jak stanovuje metodický návod, je pot�ebný protokol vlastníka nov�  zatí�eného 

pozemku, �e nepo�aduje za z�ízení VB náhradu (finan� ní nebo v pozemku). Takový 

protokol by m� l být vlastníkem podepsán p�ed ú�edn�  oprávn� nou osobou. Pozemkové 

úpravy by m� ly být p�ínosem p�edevším pro vlastníky p� dy a toto �ešení je vst�ícným 

krokem sm� rem k nim. Díky takovýmto vst�ícným krok� m se zvyšuje d� v� ra vlastník�  

v pozemkové úpravy. 

Nový ob� anský zákoník (zákon � . 89/2012 Sb.) upravuje novým zp� sobem také 

v� cná b�emena a slu�ebnosti.  Dle § 1257 odst. 2 m� �e vlastník zatí�it sv� j pozemek 

slu�ebností ve prosp� ch jiného svého pozemku. Mo�nost z�ídit slu�ebnost ke své 



40 
 

nemovitosti je ozna� ována jako tzv. vlastníkova slu�ebnost. V d� vodové zpráv�  

je uvedeno k § 1257 odst. 2 následující: „Konstrukce tzv. vlastníkovy slu�ebnosti má 

zna� ný praktický význam pro p�edb� �nou úpravu pom� r�  mezi jednotlivými pozemky, ne� 

n� které z nich p�ejdou do cizích rukou. Odpadnou tak obtí�e jednání mezi stranami 

sledující následnou úpravu t� chto pom� r�  poté, co se zcizení ji� uskute� nilo. Tato úprava 

se m� �e týkat cest, vodovod� , kanalizace, zákazu zastav� ní nebo podnik�  souseda 

obt� �ujících apod.“ 

Domnívám se, �e pro popisovaný p�ípad nelze z�ídit tzv. vlastníkovu slu�ebnost, 

nebo	  pozemek s vedením vodovodu je pouze jeden. Není tedy mo�né z�izovat takovou 

slu�ebnost pro jiný obecní pozemek, který neexistuje. 

$�$ @�:��(������������	�������

 Podle § 10 odstavce 1 bodu k) katastrální vyhlášky se v katastru eviduje typ 

a zp� sob ochrany nemovitosti podle bodu 7 p�ílohy uvedené vyhlášky. Ve velké � ásti 

p�ípad�  se kód zp� sobu ochrany nemovitosti p�ebírá z p� vodních dat, pokud je to mo�né. 

V praxi existují parcely evidované v KN, které mají i jiný zp� sob ochrany, ne� který je 

uveden v katastrální vyhlášce. P�i návrhu nových pozemk�  v rámci KoPÚ vyvstává otázka, 

jaký zp� sob ochrany zvolit. 

$�$��  .���#������:��(:������������*�#����2���������#���	� �#�B���

Na internetových stránkách � ÚZK je ke sta�ení � íselník zp� sob�  ochrany 

nemovitostí (viz tabulka � . 2). 

Tabulka 2: � íselník zp� sob�  ochrany nemovitosti 

+,� � -��	� � ./�0&12-0+&3 �
4� �	
#������
�
����	�� � 5�
6� �������������
�
����	�� � 5�

7�
�
���
�� ���	8 �"�� ��	��9���:�� "�� �����
�����#	��
(9����� �

�� ������4; �
����
� � 5�

<� �����"��������
�
����	�� � 5�
=� �
�'"��>	��	���"������������	�������
�
����	�� � 5�
?� 
����
�����"�%�@;��,
� � 4�
A� 
����
�����"�%�@@;��,
� � 4�
B� 
����
�����"�%�@@@;��,
�� 4�
C� �����

��������
����
�������"� � 4�

45� ����
�
��"����

���������%�@;��,
� � 4�
44� ����
�
��"����

���������%�@@;%@D;��,
� � 4�



41 
 

46� 
����
��������
���	�	����	�
	���
����
��������
���� ���"� � 4�
47� ������
���	�	����	�
	���������
�������"� � 4�

4<�
���� �

� ���������
� �������#$�����
�
������	���
	��������
����
������ � 4�

4=� 
	�������
����
��"�����
�������"� � 6�
4?� �����"�����	�	����	�%�������9����	�	"��������"����� 	�	����� � 6�
4A� �����"�����,
��%�������9����	�	"��������"�����,
� � 6�
4B� 
	�������"�����
�������"� � 6�

4C�
�����

�� ������
	� ������ "��� ��
�������"( 9���� ��"���� �,
(9 �
�	�	����	9�
	�������
����
��"�����
�������"( � 6�

65� �
���
����	������	8�"��������� � 7�
64� ������
����'�� �������
	���������������
����
	���
� ����( � 7�

66�
���� �

� ����������� ��
��� ���'�� ���������	�
	��������	�������
��
��
	���
�����( � 7�

67�
����
�
����:��"���� ��	��9 ����  ����� �������9 ���� �
�
����	�������
����#�
�������(�����	��"��"!�( � <�

6<� ����
�
���
�'"��>	��	���"�������� � =�
6=� ����
�
����	����
�'"(�>	��	���"�������� � =�
6?� ���	�	"���'	
 �"���
�
���
"����	�� � ?�
6A� �	������" ��!�
���
� � ?�
6B� �����

�����������
�������� � A�
6C� �����

�����������
���������	 � B�
75� �����

�����������
���������4;�����
� � A�
74� �����

�����������
���������6;�����
� � A�
76� �����

�����������
���������	�4;�����
� � B�
77� �����

�����������
���������	�6;�����
� � B�
7<� 	�����"(�� �
��
����"����� � 4�

 

� íselník obsahuje všechny kódy ochrany nemovitosti, které jsou v KN evidovány. 

P�i porovnání s P�ílohou 7 katastrální vyhlášky je patrné, �e kódy 1-5 a 30-31 ve vyhlášce 

uvedeny ji� nejsou.  

Kód 1 – menší chrán� né území – pokud se vyskytuje na pozemcích �ešených v KoPÚ, tak 

by m� l být nahrazen kódem 12 (národní p�írodní rezervace nebo národní p�írodní památka) 

nebo kódem 13 (p�írodní rezervace nebo p�írodní památka). 

Kód 2 – rozsáhlé chrán� né území – náhrada kódem 6-8, jedná-li se o pozemky le�ící 

v národním parku. Jestli�e le�í pozemky v chrán� né krajinné oblasti, nahrazuje se zp� sob 

ochrany nemovitosti kódem 10 � i 11 (v závislosti na typu zóny). Podrobný popis 

v následující kapitole. 

Kód 3 – vnit�ní láze� ské území, lo�isko slatin a rašeliny, ochranné pásmo 1. stupn� . Tento 

kód se týká malého území a v KoPÚ se s ním lze setkat z�ídka. 



42 
 

Kód 4 – památkov�  chrán� né území – nahrazení kódy 15-19. Ve v� tšin�  p�ípad�  je kód 

vyu�it u pozemk�  v intravilánu obcí, které jsou v KoPÚ �ešeny z�ídka.  

Kód 5 – zna� ka geodetického bodu a její chrán� né území – tento kód byl vyu�íván 

v období 1. 1. 1993 – 31. 12. 1999. 

Kód 30 – ochranné pásmo vodního díla 1. stupn� .  

Kód 31 – ochranné pásmo vodního díla 2. stupn�  

Platnost kód�  30-31 zp� sobu ochrany nemovitosti byla pouze v období 22. 4. 2002 

– 13. 2. 2006. 

$�$��  6�����#�������
��������

V internetových poradnách m� �eme nalézt dotazy vlastník�  nemovitostí se 

zp� sobem ochrany nemovitosti rozsáhlé chrán� né území na to, jak jsou touto ochranou 

limitovány jejich nemovitosti. Termín rozsáhlé chrán� né území toti� není v � eské 

legislativ�  definován. 

V p�ípadech provád� ní pozemkových úprav v katastrálních územích le�ících 

v chrán� ných krajinných oblastech (CHKO) se m� �eme setkat s kódem ochrany 

nemovitosti 2. Tento kód zp� sobu ochrany nemovitosti byl ur� en pro rozsáhlé chrán� né 

území. V platné katastrální vyhlášce však tento kód ji� v p �íloze 7 uveden není. Pro 

pozemky le�ící v CHKO jsou však uvedeny kódy 10 a 11 pro I. resp. II. - IV. zónu. 

Informace o zonaci CHKO spravuje Agentura ochrany p�írody a krajiny � eské republiky 

(AOPK � R). Na základ�  poskytnutých dat o zonaci CHKO lze ji� snadno p�i�adit správné 

kódy ochrany jednotlivým nov�  navrhovaným parcelám. Obdobným zp� sob lze �ešit 

i kódy ochrany nemovitosti i pro pozemky le�ící v národních parcích (NP) � i jejich 

ochranných pásmech. Kód 2 je tedy nahrazen p�íslušným kódem podle zonace a typu 

území – �ešení je tedy pom� rn�  jednoduché. 

V praxi lze také nalézt pozemky, které mají kód ochrany 2, ale nele�í v �ádném 

z výše uvedených velkoplošných chrán� ných území. Po podrobn� jším hledání p�í� iny 

uvedení tohoto zp� sobu ochrany bylo zjišt� no, �e se jedná o pozemky le�ící v Chrán� ných 

oblastech p�irozené akumulace vod (CHOPAV). CHOPAV jsou definovány v § 28 zákona 

254/2001 Sb. o vodách a zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon) jako oblasti, které pro své 

p�írodní podmínky tvo�í významnou p�irozenou akumulaci vod. Z hlediska ochrany 

vodních zdroj�  se tedy jedná o d� le�itá území. Tyto oblasti vyhlašuje za CHOPAV vláda 

svými na�ízeními. Celkem 19 oblastí CHOPAV bylo vyhlášeno postupn�  ve t�ech 



43 
 

na�ízeních: na�ízení vlády � . 40/1978, na�ízení vlády � . 10/1979 a na�ízení vlády 

� . 85/1981. Celková plocha všech CHOPAV � iní 18 250 km2, co� p�edstavuje 23 % 

rozlohy naší republiky. Rozloha jednotlivých oblastí se pohybuje v rozmezí od 147 km2 

(Jablunkovsko) do 3 702 km2 (Severo� eská k�ída). Mapka se zákresem CHOPAV v naší 

zemi je na obrázku � . 3. 

Vodní zákon stanovuje � innosti, které jsou v chrán� ných oblastech p�irozené 

akumulace vod se v rozsahu stanoveném na�ízením vlády zakázány: 

a) zmenšovat rozsah lesních pozemk� , 

b) odvod� ovat lesní pozemky, 

c) odvod� ovat zem� d� lské pozemky, 

d) t� �it rašelinu, 

e) t� �it nerosty povrchovým zp� sobem nebo provád� t jiné zemní práce, které by 

vedly k odkrytí souvislé hladiny podzemních vod, 

f) t� �it a zpracovávat radioaktivní suroviny, 

g) ukládat radioaktivní odpady, 

h) ukládat oxid uhli� itý do hydrogeologických struktur s vyu�itelnými nebo 

vyu�ívanými zásobami podzemních vod. 

Bohu�el pro CHOPAV neexistuje vlastní kód zp� sobu ochrany, a� koli by 

v katastrální vyhlášce nem� l chyb� t. P�i tvorb�  DKM na základ�  výsledk�  pozemkových 

úprav m� �eme pro CHOPAV p�ebrat p� vodní kód 2, co� však odporuje p�edpis� m, nebo	  

nov�  vytvá�ená DKM by m� la odpovídat platné katastrální vyhlášce. Zrušit zp� sob 

ochrany ovšem nelze bez písemných podklad�  vydaných státním orgánem (podrobný výpis 

uvádí § 38 katastrální vyhlášky). Tím se dostáváme do pozice, kdy ani jedna varianta není 

dobrá a je nutné volit menší zlo. Pro zrušení ochrany nelze získat písemný podklad, proto 

se musí p�ebrat p� vodní kód, který však není v katastrální vyhlášce. 

Jedním z �ešení je vytvo�ení nového kódu zp� sobu ochrany pro CHOPAV a jeho 

implementace do katastrální vyhlášky. Jak je uvedeno výše, rozprostírají se CHOPAV na 

pom� rn�  velké � ásti naší zem�  a tím pádem se dotýkají i velkého po� tu vlastník�  

nemovitostí. To však znamená úpravu katastrální vyhlášky, co� není jednoduchá v� c. 

Údaje o zp� sobu ochrany nemovitostí nejsou nejd� le�it � jšími informacemi 

o nemovitostech evidovaných v KN, avšak mají sv� j význam. Lze konstatovat, �e v KN je 

v této oblasti zmatek. P�íkladem je uvedený kód 2 – rozsáhlé chrán� né území. Takový 

pojem není v našem právním �ádu nikde uveden a vlastníci nemovitostí s tímto zp� sobem 



 

ochrany neví, o jaké chrán�

s takovouto nemovitostí. 

 

$�-  C�+�	�����#�����������

Druh pozemku lesní pozemek m

pa�eništ� , školka, plantá� d�

budova, ostatní komunikace, sportovišt

fotovoltaická elektrárna. Pro zápis jakéhokoliv uvedeného zp

rozhodnutí p�íslušného orgánu státní správy.

P�i návrhu pozemkových úprav je nutné i pro nov

evidovaný zp� sob vyu�ití pokud odpovídá realit

 P�i zpracování KoPÚ lze narazit na parcely lesních pozemk

� íslo popisné ani eviden� ní. Proto nemusí mít taková budova svoji vlastní parcelu.

44 

ochrany neví, o jaké chrán� né území se jedná a jakým zp� sobem je to omezuje nakládání 

Obrázek 3: Rozmíst� ní CHOPAV v � R 

C�+�	�����#����������� �

Druh pozemku lesní pozemek m� �e mít následující zp� soby vyu�ití: skleník, 

, školka, plantá� d�evin, les jiný ne� hospodá�ský, lesní pozemek, na kterém je 

budova, ostatní komunikace, sportovišt�  a rekrea� ní plocha, dobývací prostor 

fotovoltaická elektrárna. Pro zápis jakéhokoliv uvedeného zp� sobu vyu�ití je t

íslušného orgánu státní správy. 

i návrhu pozemkových úprav je nutné i pro nov�  vzniklé parcely pou�ít stávající 

sob vyu�ití pokud odpovídá realit�  v terénu. 

i zpracování KoPÚ lze narazit na parcely lesních pozemk�  s budovou, která nemá 

� ní. Proto nemusí mít taková budova svoji vlastní parcelu.

to omezuje nakládání 

 

� soby vyu�ití: skleník, 

ský, lesní pozemek, na kterém je 

ní plocha, dobývací prostor � i 

� sobu vyu�ití je t�eba 

 vzniklé parcely pou�ít stávající 

budovou, která nemá 

ní. Proto nemusí mít taková budova svoji vlastní parcelu. 



45 
 

 Jestli�e se na lesním pozemku budova ji� nenachází, tak máme více mo�ností, jak 

takovou zm� nu p�i pozemkových úpravách zavést do KN. 

 První mo�ností je prohlášení vlastníka pozemku s evidovanou budovou na lesním 

pozemku, �e se budova na tomto pozemku ji� nenachází. Takové prohlášení musí vlastník 

doru� it na místn�  p�íslušný stavební ú�ad. Stavební ú�ad na základ�  prohlášení vlastníky 

vydá rozhodnutí o neexistenci budovy. Toto rozhodnutí je podkladem p�i zápisu nové 

DKM. 

 Druhou variantou je prohlášení obce, v jejím� správním obvodu se lesní pozemky 

s neexistujícími budovami nacházejí, �e se na vyjmenovaných lesních pozemcích �ádné 

budovy nenacházejí. 

 V�dy je nutné informovat vlastníka o variantách �ešení. Nejlepší zp� sob je probrat 

mo�nosti �ešení p�i projednávání návrhu nového uspo�ádání pozemk� . Druhá varianta je 

lepší, pokud je v obvodu pozemkových úprav více takových p�ípad� . Výhodou druhé 

varianty pro vlastníky je také to, �e se sami nemusí o nic starat. 

 S budovami na lesním pozemku se v rámci PÚ lze setkat pom� rn�  z�ídka. Jedním 

z d� vod�  je to, �e velké lesní celky jsou z ObPÚ vyjímány. Dalším je pak to, �e takovýchto 

pozemk�  není p�íliš mnoho. P�i projektování PÚ je t�eba v� novat �ešeným lesním 

pozemk� m pozornost. V p�ípad� , �e je na nich evidována budova, je� nebyla p�i zam�� ení 

polohopisu zam�� ena a nebyla ani zjišt� na p�i terénním pr� zkumu, projednat tuto 

skute� nost s vlastníkem ji� p�i projednávání nárok� .  

 Myslím, �e p�ípady s neexistujícími budovami na lesním pozemku jsou málo � asté 

a proto je dobré na n�  upozornit. P�i projektování lze lehce p�ehlédnout kód zp� sobu 

vyu�ití u lesního pozemku. Poté m� �e být taková budova zapomenuta a problém nastane 

a� p�i kontrole p�íloh 2. rozhodnutí na KP. Poté je nutné rychle situaci �ešit, aby 

nedocházelo ke zbyte� nému zdr�ení vydání 2. rozhodnutí. 

$�/  0+	�#���������������+����������	�#������	��������� �	����
����	�

V okam�iku, kdy je dle § 11 zákona 139/2002 Sb. zajišt� n souhlas vlastník�  

alespo�  ¾ vým� ry �ešených pozemk� , vydá pozemkový ú�ad rozhodnutí o schválení 

návrhu pozemkových úprav (tzv. první rozhodnutí). Toto rozhodnutí je doru� eno všem 

známým ú� astník� m �ízení o pozemkových úpravách. Proti tomuto rozhodnutí mohou 

ú� astníci �ízení podat odvolání. 



46 
 

V p�ípad� , �e �ádný vlastník nepodá odvolání tak rozhodnutí o schválení návrhu, 

které nabyde právní moci, p�edá pozemkový ú�ad katastrálnímu ú�adu k vyzna� ení do 

katastru nemovitostí. V praxi je p�edáván seznam �ešených parcel ve formátu csv. U t� chto 

parcel je následn�  zapsána poznámka: „Schválené pozemkové úpravy“. V dob�  existence 

této poznámky je u parcel omezená mo�nost zm� n vlastnictví. P�i podání návrhu na vklad 

vlastnického práva u parcel s uvedenou poznámkou se dotá�e katastrální pracovišt�  (KP) 

p�íslušné pobo� ky SPÚ na to, zda je mo�né tento vklad provést. Pokud pobo� ka SPÚ uzná, 

�e navrhovanou zm� nou vlastnictví by bylo ohro�eno dokon� ení PÚ, vydá doporu� ení 

k zamítnutí návrhu na vklad. 

Pokud dojde k odvolání vlastníka, dochází ke komplikaci a výraznému prodlou�ení 

procesu pozemkové úpravy. Vlastník podává odvolání proti rozhodnutí o schválení návrhu 

pozemkových úprav k p�íslušné pobo� ce SPÚ. Pobo� ka však toto odvolání p�edává na 

úst�edí SPÚ do Prahy. P�i p�ezkumu rozhodnutí není kontrolováno pouze od� vodn� ní 

vlastníka, ale celý proces pozemkových úprav od jejich po� átku. Z tohoto d� vodu je 

p�ezkum � asov�  náro� ný. B� hem této doby m� �e docházet ke zm� nám ve vlastnictví 

�ešených pozemk� , jeliko� v KN je evidována pouze poznámka „Zahájeny pozemkové 

úpravy“. P�ípadné v� tší zm� ny vlastnictví mají následn�  nep�íznivý vliv na dokon� ení 

pozemkové úpravy. 

Pokud je odvolání vlastníka zamítnuto a je potvrzeno p� vodní rozhodnutí 

o schválení návrhu pozemkové úpravy je nutné do dvou m� síc�  po nabytí právní moci 

prvního rozhodnutí vznést dotaz na soud, zda nebyla podána �aloba. Jestli�e �aloba podána 

nebyla, m� �e �ízení o PÚ probíhat dále a zpracovatel obdr�í výzvu k vytvo�ení konceptu 

DKM a p�íloh 2. rozhodnutí. 

V p�ípad� , �e došlo k majetkovým p�esun� m, je nutné aktualizovat návrh nového 

uspo�ádání pozemk� . Pokud se jednalo o zm� nu vlastníka všech pozemk�  zapsaných na 

LV, nedochází zpravidla ke komplikacím. 

K t� m dochází v p�ípad� , �e se zm� na vlastnictví týkala pouze � ásti tohoto 

vlastnictví. P� vodní parcely mohou být v návrhu nového uspo�ádání pozemk�  sceleny � i 

p�esunuty a neodpovídají vým� rou ani umíst� ním p� vodním pozemk� m. 

Pro zamezení v� tších p�esun�  vlastnických práv v dob� , kdy probíhá odvolací 

proces, by bylo dobré zapisovat poznámku „Schválené pozemkové úpravy“ ji� po vydání 

prvního rozhodnutí, co� však není mo�né. . Je-li zapsána výše uvedená poznámka 

u �ešených parcel dle § 2 zákona o PÚ je nutné se �ídit Pokyny � ÚZK � . 43 ze dne 2. 



47 
 

prosince 2013 – konkrétn�  � lánkem 2, odstavcem 2: „ Katastrální ú�ad v p�ípad�  

vkladového �ízení, jím� jsou dot� eny pozemky (nebo jejich � ásti) se zapsanou poznámkou 

„Schválené pozemkové úpravy“, zkoumá (§ 11 odst. 12 zákona), zda  

a) jsou ve vkladové listin�  uvedeny jak dosavadní pozemky v souladu s údaji 

katastru, tak i jim odpovídající pozemky podle schváleného návrhu 

pozemkových úprav a  

b) byl k p�edm� tnému právnímu jednání ud� len souhlas pozemkového ú�adu. 

V p�ípadech, kdy listiny, které byly ke vkladovému �ízení p�edlo�eny, nespl� ují 

(p�ípadn�  neprokazují) uvedené skute� nosti, katastrální ú�ad návrh na vklad zamítne (§ 18 

odst. 1 katastrálního zákona)“. Poznámka by nebyla pravdivá (první rozhodnutí nenabylo 

právní moci) a také by bylo omezeno právo vlastník�  nakládat se svým majetkem na 

dlouhou dobu. 

Proto je v této fázi PÚ velmi d� le�itá úzká spolupráce mezi KP a pobo� kou SPÚ. 

Pobo� ka SPÚ by m� la informovat p�íslušné KP o odvolacím �ízení, aby p�i podání návrhu 

na vklad vlastnického práva u pozemk�  �ešených v ObPÚ mohlo KP informovat 

navrhovatele o probíhajících PÚ a p�ípadn�  ho odkázat na pobo� ku SPÚ. Na pobo� ce SPÚ 

se m� �e kupující informovat o návrhu nového uspo�ádání pozemk�  (pokud s ním nebyl do 

té doby ji� seznámen). Kupující by m� l být informován o probíhajících PÚ ji� 

prodávajícím, ale nemusí tomu tak v�dy být. Jestli�e prodávající o provád� ných PÚ 

kupujícího neinformuje, tak i p�esto by to kupující m� l zjistit z poznámky „Zahájeny 

pozemkové úpravy“, je� je zapsána u pozemk�  �ešených v ObPÚ. Bohu�el velká � ást 

ve�ejnosti nemá správné informace o tom, co pozemkové úpravy znamenají. Proto je 

ideální, pokud jsou v kupní smlouv�  uvedeny jak stávající parcelní � ísla pozemk� , tak 

parcelní � ísla pozemk�  navr�ených v novém uspo�ádání pozemk� . 

Odvolání proti rozhodnutí o schválení návrhu je nep�íjemnou komplikací �ízení 

o PÚ. N� kdy se mu však ani p�i vší snaze nelze vyhnout z d� vodu nereálných po�adavk�  

odvolatele. Pokud k odvolání dojde, je t�eba pokusit se minimalizovat p�ípadné škody 

a následné pr� tahy �ízení, je� mohou zp� sobit majetkové p�esuny. 

 

Praktický p�íklad odvolání a zm� n vlastnictví 

V rámci KoPÚ Píse� ná u Jeseníka bylo dne 19. 10. 2015 vydáno rozhodnutí 

o schválení návrhu. Proti tomuto rozhodnutí bylo jedním vlastníkem podáno odvolání. 

Odvolání bylo p�ezkoumáno SPÚ konkrétn�  Odborem metodiky a �ízení pozemkových 



48 
 

úprav. Jmenovaný odbor svým rozhodnutím ze dne 26. 2. 2016 odvolání zamítl a napadené 

rozhodnutí potvrdil. V � ase p�ezkoumávání rozhodnutí a jemu p�edcházejícímu pr� b� hu 

�ízení o pozemkových úpravách došlo k výrazným majetkovým zm� nám pozemk�  

�ešených v KoPÚ. Celkem se vlastnické zm� ny dotkly 15 list�  vlastnictví (LV) 

z celkového po� tu 119 LV. Krom�  prodej�  nemovitostí zahrnutých v ObPÚ došlo také 

k vrácení majetku jednomu církevnímu subjektu. V �ešeném k.ú. však vlastnily pozemky 

dva církevní subjekty. V p� vodním návrhu nového uspo�ádání pozemk�  byly na LV 

povinných k vydání církevních majetk�  (SPÚ, Les�  � R a Ú�adu pro zastupování státu ve 

v� cech majetkových, ÚZSVM) vy� len� ny pozemky celkov�  pro církve a nikoliv pro 

jednotlivé církevní subjekty. Co� p�i vydání nemovitostí jednomu církevnímu subjektu 

p�ináší nutnost úpravy návrhu nového uspo�ádání pozemk� . 

Kv� li provedeným majetkovým zm� nám je nutné upravit návrh nového uspo�ádání 

pozemk� , � ím� se také zm� ní obsah rozhodnutí o schválení pozemkových úprav. 

 

Na takový p�ípad, kdy dojde ke zm� nám vlastnictví v pr� b� hu odvolacího �ízení, 

není v Metodickém návodu ani ve Vý� atcích z Informací pamatováno. Vyhláška 

� . 13/2014 stanovuje poslední mo�nost aktualizace soupisu nárok�  ke dni vystavení 

návrhu. Dojde-li v dob�  mezi vystavením návrhu a vydáním rozhodnutí o vým� n�  nebo 

p�echodu vlastnických práv v katastru nemovitostí ke zm� nám v nárocích, jsou tyto zm� ny 

uvedeny v p�ílohách rozhodnutí a aktualizace nárok�  se ji� neprovádí. 

O aktualizaci návrhu nového uspo�ádání však v platné legislativ�  není �ádná 

zmínka. Myslím, �e novým vlastník� m (p�ípadn�  vlastník� m dot� eným zm� nou) by m� l 

být zaslán návrh nového uspo�ádání pozemk�  a m� lo by se postupovat dle § 9 odst. 21 

zákona 139/2002 Sb. V p�ípad�  souhlasu nových vlastník�  � i nevyjád�ení se ve stanovené 

lh� t�  lze následn�  vydat opravné rozhodnutí o schválení návrhu. I noví vlastníci by m� li 

mít právo vyjád�it se k návrhu nového uspo�ádání pozemk� , p�ípadn�  se odvolat proti 

rozhodnutí o schválení návrhu. 

$�2 �*�#���������+�������	�
�
���(���*����+��	#������� �������	�

 Metodický návod - jeho p�íloha � . 4 ur� uje vzorové p�ílohy rozhodnutí. P�íloha 

� . 1 se týká pozemk�  pozbývajících a nabývajících v pozemkové úprav� . P�ílohy � . 2 jsou 

pro v� cná b�emena nebo jiná v� cná práva, p�i� em� p�íloha � . 2a je pro stávající VB nebo 

jiná v� cná práva p�echázející na nové pozemky. P�íloha � . 2b slou�í pro uvedení rušených 



49 
 

VB a p�íloha � . 2c naopak pro nov�  vznikající VB. Poslední p�ílohou � . 3 se stanovuje výše 

úhrady z rozdílu cen stávajících a nových pozemk�  (jen kdy� cena nov�  navr�ených 

pozemk�  p�ekra� uje o více ne� 4 % cenu stávajících pozemk�  a sou� asn�  je tento rozdíl 

v� tší ne� 100 K� ). Vzory p�íloh � . 2a, 2b, 2c a 3 jsou názornost uvedeny v p�ílohách této 

práce. 

 Vý� atky z Informace � . 5/2014 (vydal OM� PÚ SPÚ, 16. 12. 2014) uvád� jí, �e 

p�ílohy � . 1, 2b, 2c a 3 jsou závazné, nebo	  obsahují skute� nosti, o kterých je rozhodováno 

podle ustanovení § 11 odst. 8 zákona. Obsah t� chto p�íloh je mo�né podle pot�eby doplnit, 

nikoliv krátit. Výjimku tvo�í p�íloha 2a, jejím� obsahem jsou stávající v� cná b�emena nebo 

jiná v� cná práva dosud zapsaná v KN. V tomto p�ípad�  se nejedná o p�edm� t rozhodování 

a je mo�né tuto p�ílohu podle pot�eby upravovat. U velkého po� tu v� cných b�emen lze 

zvolit formu p�ehledné tabulky, upravit obsah podle po�adavku katastrálního ú�adu apod. 

P�íloha 2a je doporu� ená. 

 U p�ílohy � . 1 je � asto KP, které tyto p�ílohy kontrolují, po�adováno dopln� ní VB 

nebo jiných v� cných práv u nových pozemk� . VB jsou uvedena pouze u rušených 

pozemk�  a dále v p�ílohách � . 2a, p�ípadn�  2b, co� st� �uje pracovník� m KP provád� nou 

kontrolu, nebo	  musí hledat v dalších p�ílohách. I pro vlastníky je d� le�ité v� d� t, které 

z nov�  nabývaných pozemk�  jsou zatí�eny v� cnými b�emeny. Díky dopln� ní uvedených 

informací je p�íloha � . 1 také p�ehledn� jší pro vlastníky pozemk� . 

 Dále se domnívám, �e by bylo vhodné doplnit u pozbývaných pozemk�  zp� sob 

ochrany nemovitosti. Vlastníci tak mohou lépe porovnat, zda došlo k n� jakým zm� nám 

a zda budou jejich nové pozemky n� jakým zp� sobem limitovány (nap�. m� �e dojít 

k p�esunu n� kterých pozemk�  do CHKO, le�í-li v n� m � ást katastru a � ást ne). Návrh 

dopln� ní údaj�  do p�ílohy je znázorn� n � erven�  na obrázku � . 4. 

 Ve v� tšin�  p�ípad�  jsou p�ílohy 2. rozhodnutí p�ipraveny zpracovatelem KoPÚ 

a p�edkládány KP ke kontrole. Po provedené kontrole a odstran� ní nedostatk�  m� �e vydat 

PÚ rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv. N� které pobo� ky SPÚ však 

po�adují vygenerování p�íloh a následn�  si je p�ipravují samy. V�dy je t�eba ru� n�  

p�ipravit p�ílohy týkající se VB, které nejsou generovány automaticky. A� koliv jsou vzory 

p�íloh závazné, tak na n� kterých pobo� kách SPÚ, kde si tyto p�ílohy samy dotvá�ejí, 

pou�ívají p�ílohu jednu s uvedením všech nále�itostí. Takto byly p�ílohy vytvá�eny d�íve, 

ne� došlo k vydání doporu� ených vzor� .  



50 
 

 Myslím, �e p�ílohy vytvá�ené d�íve, byly p�ehledn� jší, jak pro vlastníky pozemk� , 

tak pro kontrolování t� chto p�íloh.  

  



 
51 

Obrázek 4: Dopln� ná p�íloha � . 1 

 

 

 

 



52 
 

-  @�	
��

Tato práce poukazuje a sna�í se nalézt �ešení pro n� které problémy vznikající 

v pr� b� hu procesu pozemkových úprav. Pozemkovými úpravami se zabývám více ne� 6 let 

a za tu dobu jsem ji� narazil na problémy, jejich� �ešení není nikde jasn�  definováno. 

Diplomová práce na n� které z t� chto problém�  poukazuje a sna�í se pro n�  nalézt vhodné 

�ešení. 

V úvodu práce je popsána historie pozemkových úprav a pozemkových reforem na 

území naší republiky od doby st�edov� ku do sou� asnosti. Pro pochopení �ešených 

problém�  a jejich za�azení do jednotlivých etap PÚ je popsán sou� asný pr� b� h �ízení o PÚ. 

Sou� asné pozemkové úpravy jsou z hlediska historie mladým oborem a neustále se vyvíjí, 

proto se lze stále setkat s r� znými problémy p�i jejich �ešení. 

Ji� na po� átku provád� ných prací p�i zam�� ení skute� ného stavu – konkrétn�  p�i 

zam�� ení liniových staveb a ne�ešených lesních pozemk�  dochází k nejednotnému postupu 

pobo� ek Státního pozemkového ú�adu. V n� kterých p�ípadech dochází ke kolizi 

provád� ných prací a katastrální vyhlášky. Z d� vodu úspory finan� ních náklad�  za vyty� ení 

nových pozemk�  dochází k porušování katastrální vyhlášky p�i stabilizaci hranic v lesních 

porostech. Sjednocení postupu ve všech provád� ných KoPÚ je mo�né vydáním interního 

p�edpisu SPÚ (tzv. Informací). Sjednocení postup�  a jednozna� né definované �ešení by 

usnadnilo práci, jak zpracovatel� m PÚ, tak pracovník� m SPÚ. 

Jeden z dalších problém�  je p�ebírání zp� sobu ochrany nemovitostí u nových 

pozemk� , kde lze nalézt nemovitosti evidované v katastru nemovitostí s kódem ochrany 

nemovitosti, který ji� není uveden v platné katastrální vyhlášce. Nejlepším �ešením by byla 

úprava katastrální vyhlášky, co� je úkol na delší � asový horizont.  

Popis situací a návrh na jejich �ešení byl zaslán na SPÚ k posouzení. Pokud se díky 

této práci poda�í sjednotit postupy SPÚ a vyu�ít n� kterých navr�ených �ešení, lze 

konstatovat, �e tato práce p�inesla u�itek. 

Práce popsala d� le�ité nevyjasn� né situace a navrhla jejich jednozna� né �ešení. 

I v p�ípad� , �e bude SPÚ vyu�ito jiné �ešení, pojmenovala tato práce problémy, je� byly 

v pr� b� hu �ízení o PÚ p�ehlí�eny. 

  



53 
 

/  8��������;����#����������

Tišt� ná literatura 

BURIAN, Z. et al. Pozemkové úpravy. Praha: Consult, 2011, 207 s. ISBN 978-80-903482-
8-8. 

DROBNÍK, J. Základy pozemkového práva. 3. vyd., Praha: nakl. Eva Rozkotová, 2010, 
200 s. ISBN 978-80-904209-8-4 

J� VA,  K.. et al. Pozemkové úpravy 1. vyd., Praha: Státní zem� d� lské nakladatelství, 1978. 

KUBA� ÁK, A. 2011. Historie vlastnických vztah�  k p� d�  a pozemkových úprav. Sborník 
- XVI. konference Pozemkové úpravy – p�íloha � asopisu Pozemkové úpravy, 76 (III-V). 
ISSN 1214-5815.  

MARŠÍKOVÁ, M., MARŠÍK, Z. D� jiny zem� m�� ictví a pozemkových úprav v � echách 
a na Morav�  v kontextu sv� tového vývoje. Praha: Libri, 2007. 182 s. ISBN 978-80-7277-
318-3 

MAZÍN, V. A. 2011. Novodobá historie pozemkových ú�ad�  v období 1991-2010. Sborník 
- XVI. konference Pozemkové úpravy – p�íloha � asopisu Pozemkové úpravy, 76 (IX-XI). 
ISSN 1214-5815. 

MAZÍN, V. A. Pozemkové úpravy v kulturní krajin� . Plze� , 2014. 

N� M� ENKO, N. D� jiny pozemkových úprav III. Praha, � VUT, 1972. 38 s. 

N� M� ENKO, N. D� jiny pozemkových úprav IV. Praha, � VUT, 1976. 58 s. 

PEKÁREK, M. a kol. Pozemkové právo. Plze� : Vydavatelství a nakladatelství Aleš � en� k, 
2010, 331 s. ISBN 978-80-7380-253-0. 

ŠVEHLA, F., 1998. Z d� jin pozemkových úprav (raabizace). Pozemkové úpravy. 24. s. 20-
21. MZE � R - Úst�ední pozemkový ú�ad. 

TOMAN, F., 2006. Historický vývoj pozemkových úprav v � eských zemích. Pozemkové 
úpravy. 58. s. 17-19. ISSN 1214-5815 

VA� OUS, M. 2013. Pozemkové úpravy v naší historii. Pozemkové úpravy. r. 21, � . 2, 
s. 10-11. ISSN 1214-5815 

VA� OUS, M. 2013. Pozemkové úpravy v letech 1959 a� 1989. Pozemkové úpravy. r. 21, 
� . 3. s. 21-22. ISSN 1214-5815 

VLASÁK, J., BARTOŠKOVÁ, K. Pozemkové úpravy. 1. vydání, � VUT 2007. 168 s. 
ISBN 978-80-0103-6099-10. 

 



54 
 

 

Zákony a vyhlášky 

Vyhláška � . 13/2014 o postupu p�i provád� ní pozemkových úprav a nále�itostech návrhu 
pozemkových úprav 

Vyhláška � . 357/2013 o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška) 

Zákon � . 254/2001 Sb. o vodách a zm� n�  n� kterých zákon�  (vodní zákon) 

Zákon � . 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových ú�adech a o zm� n�  
zákona � . 229/1991 Sb., o úprav�  vlastnických vztah�  k p� d�  a jinému zem� d� lskému 
majetku, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  

Zákon � . 89/2012 Sb., ob� anský zákoník. 

Zákon � . 256/2013 o katastru nemovitostí (katastrální zákon) 

 

Elektronické dokumenty 

Definice struktury vým� nného formátu (P�íloha � . 1 k Metodickému postupu pro práci 
s VFP) Praha: Státní pozemkový ú�ad, 2016, 79 s. [cit. 2016-04-12]. Dostupné z: 
<http://spucr.cz/frontend/webroot/uploads/files/2016/01/priloha1-
definicestrukturyvymennehoformatu_verze_31410.21410.pdf> 

D� vodová zpráva k novému ob� anskému zákoníku ze dne 3. 2. 2012. [on-line]. [cit. 2016-
05-18]. Dostupné z: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-
NOZ-konsolidovana-verze.pdf> 

HOMOLÁ� OVÁ, Jitka. (zpracovatel) Metodický návod k provád� ní pozemkových úprav. 
[on-line]. Praha: Státní pozemkový ú�ad, 2015, 127 s. [cit. 2016-04-12]. Dostupné z: 
<http://spucr.cz/frontend/webroot/uploads/files/2015/12/metodickynavodkprovadenipozem
kovychuprav1327.pdf> 

Pokyny � . 43 � eského ú�adu zem� m�� ického a katastrálního ze dne 2. prosince 2013, 
� .j. � ÚZK-12990/2013-22. [on-line]. Praha: � ÚZK, 2013, 7 s. [cit. 2016-04-28]. Dostupné 
z: <http://cuzk.cz/Predpisy/Resortni-predpisy-a-opatreni/Pokyny-CUZK-31-
42/Pokyny_43.aspx> 

Technický standard dokumentace plánu spole� ných za�ízení v pozemkových úpravách 
(aktualizovaná verze 2016). [on-line]. Praha: Státní pozemkový ú�ad, 2016, 66 s. [cit. 2016-
04-21]. Dostupné z: 
<http://spucr.cz/frontend/webroot/uploads/files/2016/02/technicky_standard_psz_2016172
1.pdf> 



55 
 

Vý� atky z Informace � . 5/2014 vydané Odborem metodiky a �ízení pozemkových úprav 
Státního pozemkového ú�adu ze dne 16. 12. 2014 pod � .j. SPU 629148/2014. 4 s. [cit. 
2016-04-16]. Dostupné z: 
<http://spucr.cz/frontend/webroot/uploads/files/2014/12/vynatky_info_5_2014558.pdf> 

  



56 
 

8������(����:�

Obrázek 1: Scelování pozemk�  v Záhlinicích – a) stav p�ed scelováním, b) stav po 
scelování .............................................................................................................................. 16�
Obrázek 2: P�íklad umíst� ní v� cného b�emene p�ed pozemkovou úpravou a po pozemkové 
úprav�  .................................................................................................................................. 38�
Obrázek 3: Rozmíst� ní CHOPAV v � R ............................................................................. 44�
Obrázek 4: Dopln� ná p�íloha � . 1 ........................................................................................ 51�
 

8�������(�#���

Tabulka 1: Schéma pr� b� hu pozemkové úpravy ................................................................. 26�
Tabulka 2: � íselník zp� sob�  ochrany nemovitosti.............................................................. 40�
 

  



 

8������*�#���

P�íloha 1: P�íloha � . 2a rozhodnutí o vým
P�íloha 2: P�íloha � . 2b rozhodnutí o vým
P�íloha 3: P�íloha � . 2c rozhodnutí o vým
P�íloha 4: P�íloha � . 3 rozhodnutí o vým
 

P�íloha 1: P�íloha �

 

57 

� . 2a rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv
� . 2b rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv
� . 2c rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv
� . 3 rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv

� íloha � . 2a rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv

 

echodu vlastnických práv ............... 57�
echodu vlastnických práv ............... 58�
echodu vlastnických práv ............... 59�

echodu vlastnických práv ................. 60�

 

echodu vlastnických práv 



 

P�íloha 2: P�íloha � . 2

 

58 

� íloha � . 2b rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv

 

 

echodu vlastnických práv 



 

P�íloha 3: P�íloha �

 

59 

� íloha � . 2c rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv

 

 

echodu vlastnických práv 



 

P�íloha 4: P�íloha �

 

60 

� íloha � . 3 rozhodnutí o vým� n�  nebo p�echodu vlastnických práv

 

 

echodu vlastnických práv 



61 
 

0(�����*�#�;������D'�

 

P�ilo�ený CD disk obsahuje následující soubory: 
 
· DP_Adamek.pdf – text diplomové práce 


